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REPUBLIKA E SHQIPERISE
INSTITUCIONI I PRESIDENTIT TE REPUBLIKES
PRESIDENTI

DEKRET

PER SHPALLJE LIGJI
NE mbéshtetje t& nenit 84, pika | dhe nenit 93 t& Kushtetutds,
DEKRETOJ:

Shpalljen e ligjit nr. 8/2023. “Pér organizimin dhe funksionimin e Shérbimit
Pérmoarimor Gjyqésor Shtetéror™.

Dekret nr. 32
Tirané, mé 24.2.2023







REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

LIGJ
Nr. 8/2023

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E SHERBIMIT PERMBARIMOR
GJYQESOR SHTETEROR

N& mbéshtetje t& neneve 78, 81, pika 1, dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés, me propozimin e K&shillit
té Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:
KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Objekti i ligjit

Ky ligj ka pér objekt pércaktimin e rregullave pér organizimin dhe funksionimin e Shé&rbimit
Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror, kushtet q& duhet t& p&rmbushin shtetasit p&r t& ushtruar detyrén e
pérmbaruesit gjyqé&sor shtetéror, statusin, vlerésimin etik dhe profesional t& tyre, procedimin
disiplinor, pérfundimin e marrédhénies né shérbimin pé&rmbarimor gjyqésor shtetéror, si dhe
marrédh&niet me institucionet shtetérore dhe me subjektet e tjera publike dhe private.

Neni 2
Fusha e zbatimit

1. Ky ligj zbatohet pér pérmbaruesit gjyqésoré shtetérorg, qé kryejné veprimtariné pérmbarimore
pér ekzekutimin e titujve ekzekutivé né pérputhje me Kodin e Procedurés Civile, Kodin Civil dhe
aktet e tjera ligjore, si dhe pér subjektet e tjera publike dhe private, q& p&rfshihen né procesin e
ekzekutimit t& detyruesh&ém.

2. Ky ligj zbatohet edhe pér veprimtaritg dytésore q& kryen pérmbaruesi gjygésor shtetéror, si:

a) kryerja e njoftimit t& akteve gjyqé&sore dhe dokumenteve zyrtare;

b) njoftimi dhe mbledhja e detyrimeve financiare me mirékuptim, me kérkesé té& t& interesuarve;

¢) kryerja e konstatimeve t& fakteve, sendeve dhe dukurive lehtésisht t& verifikueshme, g& nuk
kérkojné njohuri specifike teknike, sipas legjislacionit n& fuqi, me kérkesé t& t& interesuarve;

¢) shitja e sendeve né ankand publik, me kérkesé t& t& interesuarve.






Neni 3
Pérkufizime

Né kété ligj termat e méposhtém kané k&to kuptime:

a) “Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror” &shté shtetasi i eméruar nga ministri i Drejtésisé pér kryerjen
e veprimtarisé s& vénies n& ekzekutim t& titujve ekzekutivé dhe veprimtarive dytésore, n& pérputhje
me dispozitat e kétij ligji;

b} “Ministri” &sht& ministri pérgjegjés pér ¢&shtjet e drejtésisé né Republikén e Shqip&risé;

¢) “Ministria” &shté ministria p&rgjegjése pér ¢éshtjet e drejtésisé né Republikén € Shqipérisé;

¢) “Veprimtari dyt&sore” &shté veprimtaria q& kryhet nga pérmbaruesi gjyqésor shtetéror sipas
pércaktimeve t&€ kétij ligji;

d) “Kryetari i zyrés pérmbarimore™ &shté pérmbaruesi gjygésor shtetéror qé ushtron edhe
funksionin e drejtimit administrativ t& zyrés pérmbarimore vendore;

dh) “Komandimi” &shté caktimi i p&rkohsh&m i p&rmbaruesit gjyqésor shtetéror t& zyrés
pérmbarimore vendore né pozicionin e inspektorit né strukturén pérgjegjése per inspektimin n&
Drejtoring e Pérgjithshme t& Pérmbarimit, sipas parashikimeve t& kétij ligji;

e) “Transferimi” &shté l&vizja e pérkohshme ose € pérhershme e pérmbaruesit gjyqgsor shtetéror
nga zyra pé&rmbarimore né té cilén Eshté eméruar né njé zyré tjetér pérmbarimore né pérputhje me
rregullat e parashikuara né kété ligj.

Neni 4
Sh&rbimi Pérmbarimor Gjyqésor

Shérbimi Pérmbarimor né Republikén e Shqipérisé organizohet né Shérbimin P&rmbarimor
Gjyqésor Shtetéror, sipas kétij ligji, dhe n& Shérbimin Pérmbarimor Gjyqésor t& organizuar mbi baza
private, sipas legjislacionit né fuqi pé&r organizimin dhe funksionimin e shé&rbimit p&rmbarimor
gjyqgsor privat.

Neni 5
Parimet bazé té veprimtarisé pérmbarimore

1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror gjaté ushtrimit t€ profesionit udhéhiget nga parimet bazg t&
ligjshmérisg, ndershmérisé, paanésisé, profesionalizmit, etikés dhe respektimit t€ t& drejtave dhe
interesave t& paléve n& procesin e ekzekutimit.

2. Pérmbaruesi gjygésor shtetéror n& ushtrimin e veprimtarisé pérmbarimore pérfagéson
_autoritetin shtetéror.

3. Pérmbaruesi gjyq&sor shtetéror né ushtrimin e detyrave t€ tij i nénshtrohet zbatimit t&
dispozitave t& kétij ligji, Kodit t& Procedurés Civile, Kodit Civil dhe akteve t€ tjera pér ekzekutimin
e titujve ekzekutivé dhe kryerjen e veprimtarive dytésore.






KREU II
SHERBIMI PERMBARIMOR GIYQESOR SHTETEROR
Neni 6
Organizimi i Shérbimit PErmbarimor Gjyqésor Shtetéror

1. Shérbimi Pérmbarimor Gjyqgésor Shtetéror varet nga ministri dhe organizohet né nivel gendror
dhe vendor si vijon:

a) Drejtoria e Pérgjithshme € Pérmbarimit, ¢ cila p&rbén nivelin qendror t& organizimit;

b) zyrat pérmbarimore vendore, t& cilat pérbéjné nivelin vendor &€ organizimit dhe varen
administrativisht nga Drejtoria e P&rgjithshme e Pérmbarimit.

2. Rregulla t& hollgsishme lidhur me metodat e brendshme t& punés dhe sjelljen e personelit t&
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& P&rmbarimit dhe zyrave p&rmbarimore vendore pércaktohen né
rregulloren e Drejtorisé sé Pérgjithshme t& P&rmbarimit, e cila miratohet me urdhér t&€ ministrit.

Neni 7
Drejtori i Pérgjithsh&m i Pérmbarimit

1. Drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit pérgjigjet pér drejtimin, bashkérendimin dhe kontrollin
e Shérbimit P&rmbarimor Gjyqé&sor Shtetéror.

2. Drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit em#rohet dhe shkarkohet nga Kryeministri, me
propozimin e ministrit.

3. Drejtori i Pérgjithsh&m i Pérmbarimit duhet t& plotésoj€ kushtet e méposhtme:

a) t& keté zotési t&€ plot€ pér t€ vepruar;

b) t& keté pérfunduar programin e ciklit t& dyté t& studimeve universitare pér drejtési brenda
vendit, me diplom& “Master i shkencave” ose “Master profesional”, me 120 kredite dhe me
kohé&zgjatje normale 2 vite akademike apo t& barasvlefshme me to, ose t& ket€ pérfunduar studimet
universitare pér drejtési jashté vendit, t& njohur dhe njésuar sipas legjislacionit né fuqi pér arsimin e
larté né& Republikén e Shqipérisé;

c) t& keté jo mé pak se 7 (shtat&) vjet pérvojé profesionale si jurist;

¢) t& mos jeté shkarkuar nga detyra pér shkaqe disiplinore, si dhe t& mos ket& masg disiplinore né
fuqi;

d) té ket# integritet t& larté moral;

dh)t& plotésojé Kriteret pér t€ mos iu nénshtruar ndalimeve pér t’u eméruar ng nj€ funksion publik
sipas legjislacionit né fuqi p&r garantimin e integritetit t& personave g& zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike.

€) t& mos keté qené anétar, bashképunétor ose i favorizuar i ish-Sigurimit t& Shtetit n€ kuptimin
e legjislacionit n& fuqi pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t&
Republik&s Popullore Socialiste t& Shqip&risé;

&) t& mos jeté dénuar me vendim penal t& formés s& preré pér vepra penale t€ kryera me dashje.

4. Funksioni i drejtorit t& Pérgjithshém t& Pérmbarimit &shté i papajtueshém me ¢do funksion
tjetér shtetéror, me anétarésimin né partité politike dhe pjesémarrjen né veprimtarité e tyre, si dhe me
¢do veprimtari tjetér fitimprurése, me p&rjashtim t& mésimdhénies.

Neni 8
Pérgjegjésité e drejtorit té Pérgjithshém € Pérmbarimit

Drejtori i P&rgjithshém i Pérmbarimit ka kéto pérgjegjési:
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a) drejton, bashkérendon dhe kontrollon veprimtaring e Shérbimit P&rmbarimor Gjyqésor
Shtetéror;

b) siguron unifikimin e kuptimit dhe zbatimit t& akteve ligjore dhe n&nligjore, si dhe t€ praktikave
né fushén e veprimtarisé procedurale t& ekzekutimit;

c) pérgatit dhe nxjerr urdhra dhe udhézime t&¢ brendshme me natyré administrative ose
procedurale, si dhe metodika pér mbarévajtjen dhe metodén e punés, trajtimin né pérgjithési t&
¢éshtjeve né ekzekutim pér garantimin e kuptimit dhe zbatimit uniform t& ligjit dhe praktikave né
fushén e veprimtarisé procedurale t& ekzekutimit;

¢) i propozon ministrit emérimin dhe shkarkimin e kryetar&ve t€ zyrave pérmbarimore;

d) eméron, liron dhe shkarkon punonj&sit e Drejtorisé s& Pérgjithshme t&¢ P&rmbarimit dhe t&
zyrave pérmbarimore vendore;

dh) kontrollon dokumentimin e veprimtaris& pérmbarimore;

¢} organizon dhe kujdeset pér trajnimin ¢ pérmbaruesve gjyqésoré shtetéroré;

&) ndjek zbatimin e etikés profesionale gjaté veprimtaris€ pérmbarimore;

f) pérfagéson Sh&rbimin Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror né marrédhénie me té tretét;

g) mban dhe zhvillon marrédhénie bashk&punimi me institucione shtet€rore apo private pér
realizimin e veprimtarisé p&rmbarimore né& pérputhje me legjislacionin né fugi;

gj) promovon Shérbimin Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror dhe veprimtaring q& kryhet prej tij, me
qéllim pérmirésimin e veprimtarisé p&rmbarimore dhe rritjen e besimit t& publikut ndaj ketij
shérbimi;

h) ushtron pérgjegjési t& tjera t& pércaktuara me ligj ose me akte nénligjore.

Neni 9
Organizimi i zyrave pérmbarimore vendore

1. Zyrat pérmbarimore vendore pérb&hen nga:

a) kryetari t zyrés pérmbarimore;

b} pérmbaruesit gjyqésoré shtetéroré;

¢) personeli administrativ dhe teknik.

2. Cdo zyré p&rmbarimore vendore &shté person juridik dhe ka vulén ¢ saj.

3. Marrédhéniet e punés t& personelit administrativ dhe teknik rregullohen nga Kodi i Punés.

Neni 10
Kryetari i zyrés pérmbarimore

1. Kryetar i zyrés p&rmbarimore zgjidhet p&rmbaruesi gjyqésor shtetéror, q€ plot€son kriteret e
méposhtme:

a) t& keté pérfunduar programin e ciklit t& dyt& t& studimeve universitare pér drejtési brenda
vendit, me diplom& “Master i shkencave” osec “Master profesional”, me 120 kredite dhe me
kohézgjatje normale 2 vite akademike apo t& barasvlefshme me to, ose t& ket& pérfunduar studimet
universitare pér drejtési jashté vendit, t& njohur dhe njésuar sipas legjislacionit né fuqi pér arsimin e
lart& n& Republikén e Shqipérisé;

b) t& keté t& paktén pesé vjet pérvoj& pune si pérmbarues gjyqésor shtetéror;

¢) t& mos keté masé disiplinore né fuqi dhe ndaj tij t& mos keté filluar procedimi disiplinor;

¢) t& jeté vlergsuar “shkélqyeshém” né dy vlerésimet ¢ fundit etike dhe profesionale, sipas
pércaktimeve t& kétij ligji;

d) t& ketg aftési organizative dhe drejtuese;

dh) té& keté aftési komunikimi;

e) té ket® integritet t& larté moral dhe profesional.
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2. Kryetari i zyrés pérmbarimore emérohet dhe shkarkohet nga detyra nga ministri, me propozim
t& drejtorit t& Pérgjithshém t& Pérmbarimit. N& rast mungese, paaftésie afatshkurtér pér ushtrimin e
detyrave ose vakance, drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit cakton pérkohésisht nj& prej
pérmbaruesve gjyqésoré shtetéroré qé ka vjetérsi mé t€ madhe pune né shérbimin p&rmbarimor
gjyqésor pér kryerjen e detyrave t& kryetarit t& zyrés pérmbarimore.

3. NE& rast se pas shqyrtimit t&€ dokumentacionit justifikues pér pérmbushjen e kritereve té
parashikuara né pikén | t& kétij neni, rezulton mé& shumé se njé€ kandidat potencial q& plotéson kéto
kritere, drejtori i PErgjithsh&m i Pérmbarimit i propozon ministrit kandidatin q& ka mé shumé vjetérsi
pune si p&rmbarues gjyqésor shietéror.

Neni 11
Organika

1. Numri i pérgjithshém i pérmbaruesve gjyqésoré t& Shérbimit Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror
caktohet me urdhér t& ministrit, pasi t& keté marr# mendimin me shkrim t& Drejtorisé s& Pérgjithshme
t& Pérmbarimit.

2. Struktura dhe organika e Drejtorisé s& Pérgjithshme t€ P&rmbarimit, si dhe ¢ zyrave
pérmbarimore vendore miratohen me urdhér t& Kryeministrit, sipas pércaktimeve t€ legjislacionit ng
fuqi pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore duke mbajtur ng konsideraté, por
pa u kufizuar, organizimin e rretheve gjyqésore né territorin e Republik&s s& Shqip&risé.

Neni 12
Kaéshilli i Pérmbarimit

1. Késhilli i Pérmbarimit pérbé&het nga 5 (pesé) anétaré si m& poshté:

a) Sekretari i Pérgjithsh&m i ministrisé;

b) Drejtori i Pérgjithsh&m i Pérmbarimit;

c) njé késhilltar i ministrit;

¢) drejtori i P&rgjithshém n& Ministriné e Drejtésisé q& mbik&qyr veprimtaring ¢ pérmbarimit
shtetéror;

d) njé anétar qé zgjidhet nga drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit nga radhét e pérmbaruesve
gjyqésoré shtetéroré.

2. Kandidati i zgjedhur sipas pikés 1, shkronja “d”, & kétij neni duhet t& ket jo mé pak se 5 vjet
pérvojé profesionale si pérmbarues giyqésor. Zgjedhja e kétij anétari b&het p&€rmes shortit dhe duhet
t& synojé shmangien ¢ konfliktit t& interesit.

3. Ké&shilli i Pérmbarimit mbg&shtetet administrativisht nga Ministria e Drejtésisé.

4. Rregulla & hollésishme pér organizimin dhe funksionimin e Ké&shillit t& P&mbarimit
pércaktohen me urdhér t& ministrit.

5. Masa ¢ shpérblimit t& an&taréve t& Késhillit t& Pérmbarimit caktohet me vendim t& K&shillit t&
Ministrave, sipas rregullave t& p&rcaktuara pér shpérblimin e anétaréve t€ organeve kolegjiale.

Neni 13
Burimet financiare
1. Pér realizimin e detyrave, Shérbimi Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror ka buxhetin e vet, si
pjesé e vecant& brenda buxhetit t& Ministrisé s& Drejtésisé.

2. Shérbimi Pérmbarimor Gjygésor Shtetéror ka t& drejté t& pérdoré t& ardhura t€ tjera t€ krijuara
nga veprimtaria p&rmbarimore, q& lejohen me ligj.
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Neni 14
Sigurimi i té ardhurave nga veprimtaria pérmbarimore

1. Cdo veprim pérmbarimor kryhet kundrejt pagimit t€ tarifave p&rkatése, sipas dispozitave té
k&tij ligji.

2. Ndarja e t& ardhurave, kriteret e procedurat e administrimit dhe t& shpémdarjes s t&€ ardhurave
pércaktohen me urdhér t& pérbashkét t&8 ministrit dhe ministrit pérgjegiés pér financat.

KREU III
EMERIMI I PERMBARUESIT GJYQESOR SHTETEROR
Neni 15
Organi emérues

1. Ministri &sht& autoriteti shtetéror pérgjegjés, i cili eméron pérmbaruesit gjyqésoré shtetéroré
pér ushtrimin e veprimtarisé pérmbarimore né pérputhje me rregullat dhe procedurat ¢ parashikuara
né kété ligj.

2. Asnjé shtetas nuk mund t€ ushtrojé funksionin e p&rmbaruesit gjyqé&sor shtetéror pa u pajisur
mé paré me aktin e emérimit si pérmbarues gjyqésor shtetéror, sipas parashikimeve t€ kétij ligji.

Neni 16
Kushtet pér em&rimin e pérmbaruesit gjyqésor shtetéror

Shtetasi, g& kérkon té emérohet si pérmbarues gjyqésor shtetéror, duhet t& plotésojé kushtet e
méposhtme:

a) té jeté shietas shqiptar;

b) t& ket® zot&si t& ploté juridike pér t& vepruar;

c) té keté pérfunduar programin e ciklit t& dyt& t& studimeve universitare pér drejtési brenda vendit
ose diplomé t& njésuar me t&, ose t& keté pérfunduar studimet universitare pér drejtési jashté vendit,
t& njohur dhe njésuar sipas legjislacionit n& fuqi pér arsimin e lartg né€ Republikén e Shqip&risé;

¢) t& mos jeté dénuar me vendim gjygésor penal t&é formés s& preré;

d) t& mos jet& shkarkuar nga ushtrimi i detyrés ose funksionit publik, me vendim t€ organit
kompetent, q& ka marré formé t& prerg;

dh) t& mos ket& masé disiplinore né fuqi;

e) t& ket t& pakt&n 3 (tre) vjet pérvojé profesionale si jurist;

€) t€ keté integritet moral té€ larté;

f) t& keté kaluar me sukses provimin e pranimit pér pérmbarues gjygésor shtetéror.

Neni 17

Pranimi né& Shérbimin Pérmbarimor Gjygésor Shtetéror

1. Pranimi n& Shérbimin Pérmbarimor Gjyqé&sor Shtetéror béhet nép&rmjet konkursit t& hapur, i
cili organizohet nga Késhilli i P&rmbarimit.

2. Procesi i pérzgjedhijes pérfshin provimin e pranimit, qé planifikohet pér zhvillim bazuar mbi
kérkesat dhe nevojat publike p&r numrin e tyre, sipas parashikimeve t& nenit 11 t& kétij ligji.

3. T& gjith& individét q& pérmbushin kushtet e parashikuara né nenin 16 t& kétij ligji, kané t& drejté
t’i nénshtrohen provimit t& pranimit pér pérmbarues gjyqésor shtetéror.
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4. Provimi i pranimit pérb&het nga pjesa e kontrollit t& njohurive me shkrim dhe pjesa e provimit
me goj€, ku pjesa e provimit me shkrim pérmban 75% t& numrit total t& pikéve.

5. Rregulla t€ holl&sishme pér organizimin, zhvillimin, pérmbajtjen ¢ provimit t& pranimit, si dhe
procedurén e vler&€simit dhe shpalljes s& rezultateve pércaktohen me urdhér t& ministrit.

Neni 18
Periudha e provés

1. Kandidatgt fitues i nénshtrohen njé periudhe prove g zgjat 6 (gjashtg) muaj nga data e aktit t&
emérimit t& ministrit.

2. Gjatg periudh&s s& provés, pérmbaruesi gjyqésor shtetéror kryen detyrat nén kujdesin e njé&
pérmbaruesi t& vjetér né detyré dhe i nénshtrohet trajnimit t& detyrueshém.

3. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror gjaté periudhés s& provés gézon té drejtat dhe detyrimet e
pérmbaruesit gjyqésor shtetéror, t& pércaktuara né kété ligj dhe né akte t& tjera.

4. N& fund t& periudhés s& provés, ministri, me propozimin e drejtorit t& Pérgjithshém t&
Pérmbarimit, vendos:

a) emérimin p&rfundimtar si pérmbarues gjyqésor; ose

b) largimin nga Shérbimi Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror.

3. Vendimmartja, sipas pikés 4 t& kétij neni, bazohet né& ¢do rast né& vlerésimin e rezultateve n&
puné nga pérmbaruesi gjyqésor mbikéqyrés dhe né rezultatin e testimit n& pérfundim t& ciklit t&
trajnimit.

Neni 19
Programi i detyrueshém i trajnimit

1. Programi i detyrueshém i trajnimit pér pérmbaruesit gjyqésoré shtetéroré né periudhé prove
zhvillohet pér njé& koh&zgjatje prej jo m& pak se 200 orésh né 6 muaj dhe ka si qéllim aft&simin e tyre
me njohurité ¢ duhura profesionale pér ushtrimin e veprimtarisé pérmbarimore.

2. Programi i detyrueshém i trajnimit realizohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit ose
nga Shkolla Shqiptare ¢ Administratés Publike apo nga institucione t& arsimit t& larté t& akredituara
sipas ligjit.

3. Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit mund t& lidhé marréveshje bashk&punimi me
institucione t& interesuara apo me organet drejtuese t& dhomave té profesioneve t& lira pér
organizimin e programeve t& pérbashkéta t& trajnimeve ose pér trajnime specifike.

4. Organizimi dhe pérmbajtja e programit té trajnimit, rregullat pér pjesémartjen né trajnime, si
dhe pér testimin e njohurive t& pérfituara pércaktohen me urdhér t& ministrit.

KREU IV
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PERMBARUESVE GIYQESORE SHTETERORE
Neni 20
T& drejtat e pérmbaruesit gjyqgésor shtetéror
Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror ka té drejtat e méposhtme:
a) t& marrg lirisht masat pér ekzekutimin e ¢&shtjeve apo kryerjen e veprimtarive dytésore t&

ngarkuara n€ pérputhje me kété ligj dhe aktet e tjera ligjore, me pérjashtim & rastit kur konstaton se
éshté né situatén e konfliktit t& interesit;






b) t& kérkojé, kur e konsideron t& nevojshme pér veprimtariné e tij procedurale, ¢do informacion
qé ka t& b&j& me gjendjen pasurore t& debitorit apo vendndodhjen e tij, t& nevojshém pér procedurat
e ekzekutimit, nga institucione shtetérore, persona juridiké apo fizikg, né p&rputhje me ligjin;

¢) t& kérkojé mbéshtetjen dhe ndihmén ¢ institucioneve shtetérore dhe subjekteve € tjera, kur e
¢mon té domosdoshme, gjaté procedurave t& ekzekutimit;

¢) t'i sigurohet mbrojtja e integritetit fizik, moral dhe dinjitetit;

d) t& pérfitoj& pagé dhe pérfitime t& tjera sipas pércaktimeve t€ kétij ligji;

dh) t& anétarésohet né sindikata apo shogata profesionale;

e) t& p&rmirésojé aftésité profesionale népérmjet programit t& formimit vazhdues;

&) té pérfitojé trajtim shéndet&sor dhe sigurime shéndetésore n€ pérputhje me legjislacionin né
fuqi;

f) ¢do t& drejté tjetér q& i garantohet nga ky ligj dhe akte t& tjera né fuqi.

Neni 21
Detyrat e pérmbaruesit gjygésor shtetéror

Pérmbaruesi gjygésor shtetéror ka kéto detyra:

a) t& veprojé me ndershméri, paangsi, profesionalizém dhe kurdoheré né interes t& palés kreditore,
pa cenuar né ményré t& paligjshme t& drejtat dhe interesat € palés jetér;

b) t& zbatoj& me pérpikéri dispozitat e kétij ligji, Kodit t& Procedurés Civile, Kodit Civil dhe aktet
e tjera ligjore e nénligjore, q& lidhen me veprimtaring pérmbarimore, si dhe urdhrat, udhézimet e
metodikat e drejtorit t& Pérgjithsh&ém t& Pérmbarimit;

c) t& kryejé pér subjektet fizike ose juridike veprimet € nevojshme, g€ synojn€ realizimin e s&
drejtés s& tyre dhe mbrojtjen e interesave té tyre t€ ligjshém;

¢) té informojé pér ¢do veprim procedural palét n& proces ekzekutimi, si dhe t€ jap€ sqarimet ¢
nevojshme pér veprimet ¢ kryera;

d) t& késhillojé palén kreditore pér pasojat juridike q& rrjedhin nga veprimet procedurale, me
qéllim q& t&€ mos démtohen interesat e tyre;

dh) t& ruajé sekretin profesional dhe t€ mos zbulojé t& dhéna qg i ka mésuar gjaté veprimtarisé s&
tij profesionale ose nga dokumentet, q& i jan& vén& né dispozicion nga palét n& proces ekzekutimi,
pérveg kur dhénia e kétij informacioni &shté detyrim ligjor;

€) t& marré ¢do mas# t& arsyeshme pér t’u pérditésuar me ndryshimet legjislative dhe praktikén
gjygésore mbi veprimtariné pérmbarimore;

&) t& ndjeké trajnimet e programit t& formimit vazhdues pér pérmirésimin e aftésive profesionale;

f) t& marré masat dhe veprimet e nevojshme pér ekzekutimin e titullit ekzekutiv, n& respekt t&
dinjitetit njerézor, duke vé&né n& balancé nevojat e debitoréve dhe interesat e kreditoréve;

g) t& respektojé dhe té& zbatoj# rregullat ¢ etikés dhe standardet profesionale n€ ushtrimin e detyrés,
duke garantuar ruajtjen dhe forcimin e besimit t& publikut te shérbimi p&rmbarimor gjygésor
shtetéror;

gj) t&¢ mbajé t& ekspozuar n& ményré t& dukshme dokumentin e identifikimit si p&rmbarues
gjyqésor shtetéror kur kryen veprime procedurale pérmbarimore, si dhe kur paragqitet pérpara paléve
té interesuara n& lidhje me njé proceduré pérmbarimore.

Neni 22
Zhvillimi i vazhdueshém profesional

1. Pérmbaruesit gjyqésoré shtetérorg ndjekin programin e formimit vazhdues, i cili ka per qéllim
pérditésimin e njohurive dhe zhvillimin € kompetencave té tyre.

2. Programi i formimit vazhdues pércakton objektivat, modulet e trajnimit, organizimin e
trajnimeve dhe koh&zgjatjen € tyre, rregullat e frekuentimit, ményrén e kontrollit t& njohurive dhe
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aftésive, si dhe rregulla t& tjera t& hollésishme pér zhvillimin e vazhduesh&m profesional t&
pérmbaruesve gjyqésoré shtetéroré.
3. Programi i formimit vazhdues miratohet me urdhér t& ministrit.

Neni 23
Papajtueshmérité me funksionin e pérmbaruesit gjyqésor shtetéror

1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror nuk mund t&€ ushtroj€ njékohé&sisht funksione apo veprimtari
publike dhe t& kryejé veprimtari q& vijn& né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji ose jané té&
papajtueshme me ushtrimin e detyrés s& pérmbaruesit gjyqé&sor shtetéror.

2. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror nuk mund t& ushtrojé& asnj& veprimtari tjetér politike, shtetérore
ose profesionale, g& realizohet kundrejt pagesés, me pérjashtim t€ veprimtaris€ akademike ose
shkencore.

3. Funksioni i pérmbaruesit gjyqésor shtet&ror &shté i papajtueshém me:

a) anétar&siné né parti politike dhe pjesémarrjen né veprimtari politike t& organizuara nga njé parti
politike;

b) kryerjen e ¢do veprimtarie politike, pavarésisht nése veprimtaria kryhet n& bashk&punim ose
jo me ndonjé& parti politike.

Neni 24
Konflikti i interesit

1. Pérmbaruesi gjyqgésor shtetéror €shté i detyruar 1€ mos pranojé ekzekutimin e ¢éshtjes ose &
hegg doré nga ekzekutimi, nése ka filluar, nése ai ka marré dijeni ose duhet t€ kishte marr# dijeni pér
ekzistencén e nj& shkaku, & tregon njé konflikt interesi, kur:

a) ka njé interes né ¢&shtjen pérkatése ose né nj& ¢&shtje tjetér, q€ ka lidhje me at& né& ekzekutim;

b) ai veté ose bashkéshortja e tij &shté e afért deri né shkallé té katért apo krushqi deri né shkallé
té dyté ose &shté i lidhur me detyrime birésimi apo bashk&jeton né ményré t& pérhershme me njérén
nga pal&t né& proces ekzekutimi ose me pérfagé€suesit;

c) ai veté ose bashk&shortja e tij jan& n& konflikt gjyqésor a né armiqési apo n& marrédhénie kredie
apo huaje me njérén prej paléve n& proces ekzekutimi ose njérin prej pérfaggsuesve;

¢) €shté kujdestar, punédhénés i njérés prej paléve, administrator ose ka njé detyré tjetér né njé
ent, shoqaté, shoqéri ose institucion tjetér, q¢ ka interesa pér ¢éshtjen né ekzekutim,;

d) n& ¢do rast tjetér kur vértetohen, sipas rrethanave konkrete, arsye serioze njéanshmérie.

2. Mosparagqitja e kérkesés pér hegje dorg nga ekzekutimi i ¢&shtjes nga pérmbaruesi gjyqésor, i
cili ka dijeni ose duhet t& Kishte marré dijeni pér ekzistencén e konfliktit t& interesit, konsiderohet
shkelje disiplinore.

Neni 25
Hegja doré nga ekzekutimi

1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror, i cili vler&éson me ndérgjegje se ka arsye p&r t€ mos marré pjesé
né ekzekutimin e njé& géshtjeje pér shkak t& konfliktit t& interesit, i paraqet menj&herg kérkesén pér
hegje doré nga ekzekutimi i ¢&shtjes kryetarit t& zyrés pérmbarimore.

2. Kryetari i zyrés pérmbarimore, kur e vleréson me vend kérkesén, urdh&ron z&vendésimin e tij
me nj& tjetér pérmbarues gjygésor t& asaj zyre pérmbarimore brenda 5 ditéve nga marrja e kérkesés.
Pér kryetarin ¢ zyrés pérmbarimore, zévendésimi urdhérohet nga drejtori i Pérgjithshém i
Pérmbarimit.






3. Pérmbajtja e kiérkesés pér heqgje doré nga ekzekutimi i ¢éshtjes dhe vendimi u njoftohet paléve
né proces ekzekutimi.

Neni 26
Praktika té ndaluara

1. Gjat¥ ushtrimit t& veprimtarisé, pérmbaruesi gjyqésor shtetéror nuk duhet t€ kryej& veprime q&
cenojné subjektet, g€ u n&nshtrohen procedurave t& ekzekutimit.

2. Ndalohet vecanérisht kryerja e veprimtarive t& méposhtme:

a) pérdorimi i paligjshém i forc&s ndaj subjekteve fizike, q& i nénshtrohen ekzekutimit t€ detyruar
apo pasurisé sé tyre;

b) kércénimi fizik apo presioni psikologjik ndaj subjektit, palé n& proceduré ekzekutimi;

c¢) pérdorimi i fjaléve 1€ pahijshme, q& cenojné reputacionin apo dinjitetin e subjekteve, g i
nénshtrohen ekzekutimit t€ detyruar;

¢) angazhimi né ndonjé praktiké t& ndaluar ose p&rdorimi i ndonj& metode t& pandershme né
mbledhjen e detyrimeve, n& kundérshtim me dispozitat ligjore;

d) ¢do veprim tjetér me karakter mashtrues, i cili do t& komprometonte réndé besimin ¢ paléve
dhe integritetin moral t& p&rmbaruesit gjyqé€sor;

dh) angazhimi i personave t& tjeré t& paeméruar p&r ushtrimin e veprimtarisé pérmbarimore.

Neni 27
Konfidencialiteti

Pérmbaruesi gjygésor shtetéror, i cili merr informacione gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé tij, ruan
konfidencialitetin e kétyre t& dh&nave dhe nuk duhet t’ua japé€ kéto informacione 1€ tretéve, pérveg:

a) organeve t& rendit publik, prokurorisé ose gjykatés;

b) Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Pérmbarimit, vetém pér efekt t€ ushtrimit t& kompetencave, sipas
katij ligji;

¢) strukturave té tjera shtet&rore lidhur me ¢éshtjet pasurore t& debitoréve;

¢) pérmbaruesve té tjeré vet®m nése informacioni Eshté i nevojsh&m pér procedurat e ekzekutimit;

d) kreditorit, i cili ka depozituar pér ekzekutim njé titull ekzekutiv né rastet kur nuk &sht& njohur
rregullisht me kété informacion;

dh) kur personi pér t& cilin kérkohet informacioni jep p&lgimin.

Neni 28
Dokumenti i identifikimit

1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror ka dokument identifikues si pérmbarues gjyqésor shtetéror, té
cilin ¢ paraget né ¢do rast t& ushtrimit t€ detyrés.

2. Dokumenti pérdoret vetém gjaté ushtrimit t& detyrés ose pér shkak t¢ saj.

3. Dokumenti i identifikimit pérmban:

a) emrin, mbiemrin e pérmbaruesit gjyqésor shtetéror;

b) stemén e Republikés s& Shqipérisg dhe logon e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Pérmbarimit;

¢) zyrén pérmbarimore vendore ku do t& ushtrojé veprimtariné pérmbaruesi gjyqésor shtetéror.

4. Forma e dokumentit té identifikimit p&rcaktohet me urdhér t€ ministrit.
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Neni 29
Mbrojtja e vecanté e pérmbaruesit gjyqésor shtetéror

1. Kur pérmbaruesit gjyqésor shtetéror gjaté ushtrimit t& detyrés s€ tij ose pér shkak té& saj i
rrezikohet jeta, sh&ndeti, familja apo prona, shteti i garanton mbrojtje t&€ vecantg.

2. Kushtet dhe ményra e pérfitimit t& k&saj mbrojtjeje pércaktohen me vendim t&€ Késhillit t&
Ministrave.

Neni 30
Dorézimi i dokumentacionit pas largimit nga detyra

1. Kur pérmbaruesi gjyqésor shtetéror largohet nga detyra sipas rasteve t& parashikuara n€ kété
ligi dhe ka n& proces ekzekutimi ¢&shtje pérmbarimore t&€ papérfunduara, kryetari i zyrés
pérmbarimore cakton pérmbaruesin gjyqésor shtetéror zévendésues.

2. Rregulla t& holl&sishme pér procedurén dhe afatet e dorézimit t& dokumentacionit nga
pérmbaruesi gjyqésor shtetéror pércaktohen me udhé&zim t€ ministrit.

KREU V
TRAJTIMI FINANCIAR I PERMBARUESIT GJYQESOR SHTETEROR
Neni 31
Paga e pérmbaruesit gjyqésor shtetéror

1. Paga e pérmbaruesit gjyqésor shtetéror duhet t& jeté né pérputhje me natyrén e pérgjegjésisé sé
detyrés sé pérmbaruesit dhe ¢ p&rshtatshme pér t& garantuar pavarésiné dhe mbrojtjen nga ndérhyrjet
e jashtme n& ushtrim t&€ funksionit t& tyre.

2. Paga ¢ pérmbaruesve gjyqésoré shtetéroré pércaktohet me vendim t€ Késhillit t& Ministrave.
N& ¢do rast, paga e pérmbaruesve gjyqésoré shtetéroré nuk mund t€ jeté mé e ulét se paga mujore e
drejtorit t& drejtorisé n& ministri.

3. Pérmbaruesi gjygésor shtetéror, né varési t& rezultateve né puné, mund t& pérfitoje njé
shpérblim, i cili pérballohet nga t& ardhurat q& i mbeten Shérbimit Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror,
né pérputhje me nenin 14 1& kétij ligji. Shp&rblimi i posag&m caktohet n& ¢do rast me urdhér té
ministrit.

Neni 32
Pérfitime té tjera

1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror gézon t€ drejtén e pushimeve vjetore t& paguar prej 4 (katér)
javésh kalendarike. Si rregull, pushimi vjetor pérfshin njé periudh& prej tre javésh, pa ndérpretje né
muajt korrik dhe gusht. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror, i ngarkuar me detyra t&€ ngutshme n& kéte
periudhé, pushimin vjetor e kryen né njé& periudhé tjetér, duke pérfituar 5 (pesg) dite pushimi shtesé.

2. Pushimi vjetor jepet nga kryetari i zyrés pérmbarimore.

3. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror ka t& drejté q& n& raste t& veganta, pér nevoja personale ose
familjare, t& kérkojé leje pa t& drejté page. Koh&zgjatja e késaj leje pércaktohet nga kryetari i zyrés
p&rmbarimore. Kohézgjatja maksimale ¢ lejeve t& papaguara brenda njé viti kalendarik nuk mund t&
jeté mé e gjaté se 30 dité.
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4. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror mund t& kérkoj& leje t& papaguar deri né 2 (dy) vjet pér arsye
shéndetésore, familjare ose pér qéllime kualifikimi apo specializimi profesional. Leja e papaguar
mund t& merret e gjitha njgherésh ose né& periudha t& ndryshme, sipas kérkesés s€ pérmbaruesit.

5. Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit mund t€ japé€ lejen e papaguar sipas pikés 4, pasi ka
marré mendimin e kryetarit t& zyrés pérmbarimore, nése leja nuk cenon interesat e funksionit dhe
nuk vé& né rrezik né t&rési pérmbushjen e funksionit me efigencé dhe né kohé n€ zyrén p&rmbarimore.
Periudha ¢ lejes sé papaguar nuk merret né konsideraté pér vjetérsing€ né puné ose pér efekt t&
pérfitimeve t€ tjera.

6. Ministri miraton rregulla mé t& detajuara pér kriteret dhe procedurat p&r dhénien e lejes s&
papaguar, sipas k&tij neni.

Neni 33
Koha e punés

1. Koh&zgjatja javore ¢ punés dhe orari, si rregull, jan t€ nj&jta me ato t& institucioneve té
administrat&s shtetérore.

2. Pér nevoja pune, me kérkesé t& eprorit t& drejtpérdrejté dhe me urdhér t€ kryetarit t& zyrés
pérmbarimore pé&rkatése, pérmbaruesi gjyqésor shtetéror &shté i detyruar t& punojé edhe jasht€ orarit
t& pun&s né ditét e pushimit ose né ditét e festave zyrtare, brenda kufijve 1€ pércaktuar n& Kodin ¢
Punés. N& kéto raste zbatohen rregullat pér kompensimin e oréve shteség, sipas legjislacionit né€ fuqi
pér orét shtesé dhe kompensimin e tyre né institucionet ¢ administratés shtetérore.

KREU VI
TARIFAT
Neni 34
Tarifat fikse té veprimeve pérmbarimore

1. Pér fillimin e procedurave t& ekzekutimit dhe kryerjen e veprimeve procedurale nga Shérbimi
Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror, sipas parashikimeve t& Kodit t& Procedurés Civile, paguhet tarifa
fikse.

2. Masa e tarifés fikse caktohet duke mbajtur né konsideraté vlerén dhe llojin e detyrimit, si dhe
kompleksitetin e veprimit procedural pérmbarimor.

3. Masa e tarifés fikse t& veprimit pérmbarimor, llojet e veprimeve p&rmbarimore t& tarifuara dhe
rastet e pérjashtimit nga parapagimi i tarifés pér kategori t& caktuara p&rcaktohen me udhézim t&
pérbashkét t& ministrit dhe ministrit pérgjegjés pér financat.

Neni 35
Tarifa e suksesit

1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror pérfiton nj& tarifé suksesi, e cila mund t€ jet€ n€ formén e njé
shume t& caktuar, njé pérqindje e caktuar mbi vlerén e detyrimit t& vjel ose titullit 1€ ekzekutuar apo
népérmjet kombinimit t& t& dyjave mbi vler&n e detyrimit t& ekzekutuar. Masa e tarifEs s& suksesit
caktohet né marréveshjen mes kreditorit dhe pérmbaruesit gjyqésor shtetéror.

2. Ministri dhe ministri pérgjegj&s pér financat pércaktojné me udhézim t€ pérbashkét nivelin
minimal dhe maksimal t& zbatimit t& vler&s sé tarifés s& suksesit pér veprimet p&rmbarimore. Tarifa
e suksesit nuk parapaguhet dhe nuk i ngarkohet debitorit.
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3. Marréveshja tip pér mbledhjen e tarif€s s& suksesit nga Shérbimi Pérmbarimor Shtetéror
miratohet me urdhé&r t& ministrit.

Neni 36
Tarifat e veprimtarive dytésore

Tarifat pér veprimtarité dyt&sore t& p&rmbaruesit gjyqésor shtetéror, t& parashikuara n& pikén 2 t&
nenit 2 t& k&tij ligji, pércaktohen me udhézim t& ministrit.

Neni 37
Rastet e pakthyeshmérisé sé tarifés

1. NE rastet e ekzekutimeve t& pasuksesshme, kur nga pérmbaruesi gjyqésor shtet¥ror jané kryer
né ményré té rregullt dhe té ligjshme té gjitha veprimet procedurale, tarifat fikse jané t& pakthyeshme.

2. Kur pala kreditore ka paguar tarifén fikse t& fillimit t&€ procedurés pérmbarimore dhe detyrimi
p&rmbushet n& ményré vullnetare nga pala debitore brenda afateve ligjore, tarifa fikse e fillimit t&
procedurés &shté e pakthyeshme.

KREU VIL
MARREDHENIET ME PALET NE PROCES EKZEKUTIMI DHE ME TE TRETET
Neni 38
Marrédhéniet me palén kreditore

Pala kreditore ka t& drejté t& kérkojé nga pérmbaruesi gjyqésor shtetéror ¢do informacion lidhur
me veprimet procedurale dhe ecuriné e procesit t& ekzekutimit.

Neni 39
Marrédhéniet me palén debitore dhe personin e treté

1. Pala debitore, personat e barazuar me t& ose personi i treté detyrohet t& lejojé pg&rmbaruesin
giygésor shtetéror t& kryejé t€ gjitha veprimet e nevojshme pér ekzekutimin e detyruesh&ém, sipas
parashikimeve t& Kodit t& Procedurgs Civile.

2. Debitori me fillimin e veprimeve procedurale, pas kérkesés sé& pérmbaruesit gjyqésor shtetéror,
deklaron pasurité e tij dhe saktésing ¢ t& dhénave t& tyre. Ndaj debitorit g€ fsheh, nuk jep apo i jep né
ményré fiktive t& dhénat mbi pasurité e tij p&rmbaruesit gjyqésor shtetéror, zbatohen sanksionet e
parashikuara né legjislacionin n& fuqi.

3. Pala debitore, personat e barazuar me t& ose personi i treté ka té& dre;jté t& kundé&rshtoj& veprimet
e p&rmbaruesit gjyqésor shtetéror né gjykaté, sipas dispozitave t& Kodit t& Procedurgs Civile.

Neni 40
Pérgjegjésité ndaj paléve né proces ekzekutimi dhe t& tretéve
Pérmbaruesi gjygésor shtetéror, g€ kryen veprimtariné pérmbarimore n€ kundérshtim me ligjin,

mban pérgjegjési vetjake pér démin g€ u shkakton paléve né& proces ekzekutimi, si dhe p&r démin
ndaj té tretéve.
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Neni 41
Marrédhéniet me té tretét

1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror ka t& drejté t€ kérkoj& informacionin e nevojshém pér
procedurat e ekzekutimit nga organet publike, entet publike ose nga personat juridiké dhe fiziké q&
zotérojné informacionin pérkatés né p&rputhje me legjislacionin n& fuqi.

2. Informacioni i kérkuar i jepet pérmbaruesit gjyqésor shtetéror brenda pesé ditéve pune nga
marrja € kérkesés zyrtare dhe jo mé voné se dy dit& pune kur informacioni kérkohet népérmjet
komunikimit me posté elektronike, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe nga dispozitat e Kodit
t& Procedurés Civile.

3. Ndaj personave fizik& ose juridiké&, q& paraqesin pengesé gjaté procedurave t& ekzekutimit ose
fshehin, deklarojng apo japin t& dhéna t€ pasakta né lidhje me prona, t& ardhura, t& drejta mbi pasurité
e debitorit, t& kérkuara nga pérmbaruesi gjyqésor shtetéror, kur kéto veprime p&rbéjné vepér penale
né kuptim t€ nenit 320 t€ Kodit Penal, pérmbaruesi gjyqésor shtetéror bén kallézim penal.

4. Pér ekzekutimin e titujve ekzekutivé me objekt “Takim dhe kujdestari fémije”, pérmbaruesi
gjyqésor shtetéror njofton njésin€ pér mbrojtjen e fémijés prané strukturgs pérgjegjése pér shérbimet
shoqérore né€ bashki dhe kérkon asistencén ¢ nj& psikologu.

5. T¢ dhénat ¢ marra né pé&rputhje me k&€ nen trajtohen né€ pérputhje me detyrimin e
konfidencialitetit dhe sipas legjislacionit n& fuqi pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.

Neni 42
Bashképunimi me organet e tjera

1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror pér kryerjen e detyrave t& ngarkuara bashképunon me Policing
¢ Shtetit, policit# e tjera, Inspektoratin Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit, njésité e qeverisjes
vendore, si dhe prefektin e qarkut.

2. Organet publike jané t& detyruara té& mbéshtesin dhe ndihmojné pérmbaruesin gjyqésor
shtetéror sa her& q& kérkohet ndihma e tyre, kur ¢mohet nga pé€rmbaruesi gjyqé€sor shtetéror se
veprimet procedurale pérmbarimore nuk mund t€& kryhen pa mbéshtetjen, ndihmé&n apo prezencén ¢
tyre.

3. Rregulla t& hollésishme pér kriteret, procedurén dhe ményrén e bashképunimit dhe mbéshtetjes
s& pérmbaruesve gjyqésoré shtetéroré pércaktohen me udhézim t€ pérbashkét t& ministrit dhe
ministrave pérgjegjés, sipas fushés s& tyre t& pérgjegjésise.

KREU VIII
KOMANDIMI DHE TRANSFERIMI
Neni 43
Komandimi
1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror mund t& komandohet si inspektor né strukturén pérgjegjése pér
inspektimin n& Drejtoriné e Pérgjithshme t& Pérmbarimit pér nj& periudhé jo mé shumé se 1 (nj€) vit.
Pas mbarimit t& periudhés 1-vjecare, p&rmbaruesi gjyqésor shtetéror ka t€ drejtén e rikomandimit n&
pozicionin e inspektorit.

2. Komandimi béhet me urdh&r t& drejtorit t& Pérgjithshém t& Pérmbarimit, pasi t& ket& marré
pélgimin e pérmbaruesit gjyqgésor shtetéror.
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3. Pérvoja e pérmbaruesit gjyqésor shtetéror, t&€ komanduar nga zyra p€rmbarimore vendore
pérkatése né Drejtoring ¢ Pérgjithshme t& P&rmbarimit, llogaritet pérvoj€ pune né profesion.

4. Pérmbaruesi gjyqésor shiet&ror gjaté komandimit ka pérgjegjési disiplinore sipas p&rcaktimeve
gé zbatohen pér népunésit € tieré, qé kané % nj&jtin pozicion né Drejtoring e Pérgjithshme te
Pérmbarimit.

5. P&rmbaruesi gjyqésor shtetéror i komanduar merr pagén mé t€ lart€ ndérmjet pagés sé
pozicionit t& méparsh&m dhe atij né 1€ cilin Esht& komanduar, si dhe shies& né masén 1% pér ¢do dit€
pune.

6. Rregulla t& hollésishme pér procedurén e komandimit, sipas k&tij neni, p&rcaktohen me
udhézim t& ministrit.

Neni 44
Transferimi i pérkohshém

1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror mund t& transferohet pérkohésisht né€ njé zyré tjetér
pérmbarimore pér nevoja t& punés dhe né interes t& shérbimit pérmbarimor gjyqésor shtetéror.

2. Transferimi, sipas pikés 1 t& kétij neni, b&het n& zyrén pérmbarimore vendore mé t¢ afért me
zyrén ¢ pérmbaruesit gjyqésor shtetéror, jo mé& shumé se 2 heré né vit, me koh€zgjatje deri né 3 muaj
secila. N& pérfundim t& periudhés s& transferimit, pérmbaruesi gjyqésor shtetéror rikthehet n& zyrén
pérmbarimore ku &shté em&ruar.

3. Pér nevoja t& punés, pérmbaruesi gjyqésor shtetéror mund t€ transferohet n€ zyrén
pérmbarimore mé t& afért me 1€ pér ekzekutimin e dosjeve pérmbarimore & caktuara.

4. Transferimi n& nj& zyré tjetér pérmbarimore, sipas pikave 1 dhe 3 t& kétij neni, behet me urdhér
t& drejtorit t& Pérgjithshém t& Pé&rmbarimit.

5. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror mund t€ refuzojé transferimin, sipas pikés 1 t€ kétij neni, né
rastin kur gjendja shéndet&sore e tij, provuar me vértetimin mjekésor pérkatés, e bén transferimin e
pamundur.

6. Rregulla t& hollésishme pér transferimin e pérkohshém, sipas kétij neni, pércaktohen me
udh&zim t& ministrit.

Neni 45
Transferimi i pérhershém

1. Transferimi i pérhershém &shté caktimi i detyrueshém i pérmbaruesit giyqésor né nj& zyré tjetér
pérmbarimore vendore n¢ rastet e:

a) shmangies s& konflikteve t& vazhdueshme t€ interesit;

b) mbylljes ose ristrukturimit t& zyrés pérmbarimore, ku p&rmbaruesi gjyqésor ushtron funksionin
e tij.

2. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror mund té refuzojé transferimin né rastet kur:

a) gjendja e tij shéndetésore, provuar me vértetim mjekésor, ¢ bén transferimin té pamundur;

b) zyra pérmbarimore vendore ku transferohet gjendet mé& shumé s& 45 km nga vendbanimi i
pérmbaruesit gjyqésor shtetéror. Refuzimi i transferimit p&r arsye t& tjera pérb&n shkak pér largim
nga detyra.

3. Transferimi i p&rhersh&m i p&rmbaruesit gjyq&sor shtetéror béhet me urdhér t&€ ministrit, me
propozim t& drejtorit t& Pérgjithshém € Pé&rmbarimit.

4. Rregulla t& hollésishme pér transferimin e pérhershém, sipas kétij neni, p¥rcaktohen me
udhézim t& ministrit.
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KREU IX
VLERESIMI ETIK DHE PROFESIONAL [ PERMBARUESIT GIYQESOR SHTETEROR
Neni 46
Parimet e vlerésimit

Vler#simi etik dhe profesional bazohet né parimet € méposhtme:

a) parimi i paanshmérisé, sipas sé¢ cilit procesi i vler&simit nuk duhet t& ndikoj€ apo t€ ndérhyjé
né paanésiné e pérmbaruesit gjyqésor shtetéror;

b) parimi i meritokracisé, sipas t& cilit vlerésimi i veprimtaris€ s&€ pérmbaruesit gjyqésor shtetéror
béhet duke i dhéné réndésiné mé t€ madhe vlerave profesionale dhe cilésisé n& pung;

¢) parimi i efikasitetit, sipas t& cilit vlergsimi i veprimtaris€ pérmbarimore b&het népérmjet njé&
procesi n# afate kohore t& arsyeshme, sipas pércaktimeve t€ kétij ligji;

¢) parimi i konfidencialitetit, sipas t& cilit subjektet ¢ ngarkuara me detyrén e vlerésimit jané

t& detyruara t& ruajné konfidencialitetin e t&€ dh&nave t& pérmbaruesit gjyqé&sor shtetéror g€ vler&sohet,
si dhe t& dhénat personale, sipas legjislacionit né fugi.

Neni 47
Qéllimi i vlerésimit té pérmbaruesit gjygésor shtetéror

Qéllimi i vlergsimit etik dhe profesional t& pérmbaruesve gjyqésoré shtetéroré €shté:

a) t& pérmirésojé né ményré t& vazhdueshme etikén dhe afigsit® profesionale t& pérmbaruesve;

b) t& vendosé standarde t& géndrueshme pér cilésiné e veprimtarisé s&€ pérmbaruesve;

¢) t& informoj& Drejtoring e Pérgjithshme t& Pérmbarimit n& lidhje me nevojat pér trajnim t&
p&rmbaruesve dhe pér t& lehtésuar planifikimin e trajnimit té tyre;

¢) t& identifikojé p&rmbaruesit & mund t& ken¥ afiési t& veganta profesionale pér sistemin e
pérmbarimit gjygésor;

d) t& kontribuoj& né pérmirésimin e kushteve t& punés s& p&rmbaruesve.

Neni 48
Subjektet e vierésimit
1. T& gjithé p&rmbaruesit gjyqésoré shtetéroré, pérfshiré kryetarét e zyrave pérmbarimore, i
né&nshtrohen vierésimit etik dhe profesional n& p&rputhje me rregullat e parashikuara né kété ligj.

2. Kryetarét vlerésohen gjithashtu edhe pé&r veprimtaring e tyre si kryetar zyre p€rmbarimore.

Neni 49
Kriteret e vlerésimit

Vler&simi kryhet sipas kritereve t&€ méposhtme:

a) aftésisé profesionale t&€ p€rmbaruesit;

b) aftésisé organizative;

c) etik&s dhe angazhimit ndaj vlerave profesionale t& pérmbaruesit;
¢) aftésisé personale dhe angazhimit profesional.
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Neni 50
Aftésité profesionale t&€ pérmbaruesit

1. Me ané t& kriterit t& aftésisé profesionale t& pérmbaruesit vlerésohet aftésia profesionale e tij
ng& drejtim t€ njohurive profesionale, teorike dhe praktike n€ fush&n e ekzekutimit t€ detyruar
pérmbarimor, njoftimit & akteve gjyqésore dhe dokumenteve zyrtare, shitjes s& sendeve né ankand
publik, si dhe konstatimit t& fakteve, sendeve dhe dukurive lehtésisht t€ verifikueshme, gé nuk
kérkojné njohuri specifike teknike sipas legjislacionit né fuqi.

2. Aspekti i njohurive, sipas pikés 1 t€ k&tij neni, vler€sohet duke u bazuar né aftésing e
pérmbaruesit pér té ekzekutuar tituj ekzekutivé dhe pér t& kryer veprimtari dytésore, sipas
pércaktimeve t& kétij ligji, duke u bazuar n& tregues t& tillg, si: aftésia e pérgjithshme pér & kryer
aktet dhe veprimet procedurale n& p&rputhje me legjislacionin pér ekzekutimin e detyrueshém, pér té
bashké&punuar me institucionet shtetérore apo me ¢do subjekt tjetér sikurse parashikohet nga ligji pér
kryerjen e procedurave t& ekzekutimit t€ detyruesh&m, aftésia pér t& shitur sendin né& ankandin e parg,
aftésia pér kryerjen e veprimeve ligjore t& nevojshme, si dhe pér konstatimin e realitetit né
procesverbalin e mbajtur pér konstatimin e fakteve, sendeve dhe dukurive Ilehtésisht té
verifikueshme.

Neni 51
Aftésité organizative

1. Me ané t& kriterit t& aftésisé organizative vlerésohet afiésia e pérmbaruesit pér t& p&rballuar
ngarkesén e pun&s dhe pér t& kryer procedurat pérmbarimore, si dhe aftésia pér t& administruar dosjet
pérmbarimore duke shmangur rrethanat, t€ cilat nuk varen nga p&rmbaruesi dhe q& kang efekt negativ
né rezultatet e vler&simit.

2. Aftésia pér té pérballuar ngarkesén ¢ punés matet duke u bazuar né treguesit pé&r respektimin e
afateve ligjore, plotésimin e standardeve minimale kohore, koh&n mesatare q€ i dedikohet ¢do
dosjeje, n& rendimentin e pérfundimit té céshtjeve pérmbarimore dhe koh&n mesatare pér
ekzekutimin e detyruesh&m t&€ njé titulli ekzekutiv, kryerjen e njoftimit t& akteve gjyqésore dhe
dokumenteve zyrtare, shitjes sé& sendeve n& ankand publik dhe konstatimit t& fakteve, sendeve dhe
dukurive lehtésisht t& verifikueshme q# nuk kérkojné njohuri specifike teknike sipas legjislacionit né
fuqi.

3. Aftésia e pérmbaruesit pér t& kryer n& ményré t& efektshme procedurat pérmbarimore matet
duke u bazuar né treguesit ¢ kryerjes s€ veprimeve t&€ nevojshme procedurale brenda afatit kohor té
pércaktuar pé&r ekzekutimin e dosjeve pérmbarimore.

4, Afigsia pér t&¢ administruar dosjet pérmbarimore matet duke u bazuar né€ treguesit e
rregullshmérisé, plotésisé dhe saktésisé s¢ dokumentacionit t& dosjes.

Neni 52
Etika dhe angazhimi ndaj vlerave profesionale

1. Me ané t& kriterit t& etikés dhe angazhimit ndaj vlerave profesionale vlergsohet aftésia e
pérmbaruesit p&r etikén né€ puné dhe paanésiné.

2. Etika n& puné e pérmbaruesit né lidhje me angazhimin dhe pérgjegjshmériné né funksion matet
duke u bazuar n& treguesit e dal& nga burimet e vlerésimit, t& tilla si rezultati i ankesave dhe verifikimi
i tyre, si dhe vendimet p&rfundimtare pér masat disiplinore.

3. Paanésia e p&rmbaruesit né lidhje me kujdesin e tij ndaj konfliktit t& interesit matet duke u
bazuar né tregues té tillé, si: numri i kérkesave pér mospranimin e ekzekutimit dhe heqje doré nga
ekzekutimi i dosjeve pérmbarimore qé& i jané ngarkuar.
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Neni 53
AftEsité personale dhe angazhimi profesional

1. Me ang& t& kriterit t& aftésis€ personale dhe angazhimit profesional vler&sohen aftésité e
komunikimit, aft&sia p&r t€ bashk&punuar me kolegét dhe gatishméria pér puné né grup, si dhe aftésia
pér t’u angazhuar né trajnime profesionale.

2. Aftésia e komunikimit t& pérmbaruesit matet duke u bazuar né treguesit e komunikimit t& qartg
dhe transparent me palét, subjektet e tjera, t€ tretét, né respektim edhe t& parimit t& konfidencialitetit.
Vlerésimi i aftésive drejtuese si kryetar i zyrés pérmbarimore me t& paktén “shumé miré” ka pérparési
n€ vlerésimin si pérmbarues, i cili kryhet pas vlerésimit si kryetar i zyrés p&rmbarimore.

3. Afiésia pér t& bashképunuar me kolegét dhe gatishméria n& grup matet duke u bazuar ng
treguesit ¢ komunikimit dhe bashkéveprimit me kolegét apo stafin administrativ t& zyrés
pérmbarimore, si dhe shk&émbimit t& njohurive apo t& p&rvojés profesionale me ta.

4. Gatishméria pér t'u angazhuar n# trajnime profesionale matet duke u bazuar n& tregues t& tillg,
si: pjes€marrja ¢ pErmbaruesit né trajnimet vazhduese, pjesémarrja né trajnime té tjera profesionale,
pjesémarrja n& veprimtari ndérinstitucionale dhe publikimet akademike.

Neni 54
Burimet e vlerésimit

Vler&simi i p&rmbaruesve gjyqésoré bazohet né kéto burime:

a) t& dhénat statistikore pér veprimtariné e ekzekutimit té titujve ekzekutivé;

b) t& dhénat pér verifikimin e ankesave té paragitura ndaj pérmbaruesit;

¢) informacioni nga institucioni trajnues, q& vérteton pjesémarrjen dhe ecuriné e pérmbaruesit né
formimin vazhdues apo n& veprimtarité t€ tjera trajnuese;

¢) vendimet pérfundimtare pér masat disiplinore, g€ jan& dhéné ndaj pérmbaruesit, dhe n&se masat
disiplinore jané shuar ose jo;

d) kundé&rshtimet ¢ p&rmbaruesit;

dh) mendimi i kryetarit t& zyrés p&€rmbarimore;

e) qéndrimet e gjykaté&s lidhur me ankimet e paléve pér kundérshtimin e veprimeve té kryera nga
pérmbaruesi gjyqésor shtetéror;

€) raportet e inspektimit pér veprimtaring procedurale, administrative dhe financiare té
pérmbaruesit gjyqésor shtetéror;

f) ¢do t& dhéné tjetér, qé tregon afiésité e kualifikimit profesional 1€ pérmbaruesit.

Neni 55
Nivelet e vlerésimit

1. Vler&simi i p&rmbaruesit gjyqésor shtetéror kryhet sipas kétyre niveleve:

a) “Shkélqyesh#m” né rastin e vler#simit etik dhe profesional me cilési shumé té larta;

b) “Shumé mir&” né rastin e vler&simit etik dhe profesional me cilési mbi mesataren;

¢) “Mir&” né rastin e vlerésimit etik dhe profesional me cilési mesatare;

¢) “Mjaftueshém” né rastin e vlerésimit etik dhe profesional me cilési nén mesataren;

d) “I pamjaftueshém” né rastin e vlerésimit etik dhe profesional me cilési t&€ dobét.

2. Vler&simi i pérgjithshém *“Shkélqyesh&m” jepet n& ato raste kur pérmbaruesi Eshté vlerésuar
“Shkélqyeshém” pér té katérta kriteret.

3. Vlerésimi i pérgjithshém “Shumé mir&” jepet vetém né ato raste kur pérmbaruesi vlerésohet
“Shumé miré” pér tri kritere dhe “mir&” pér njérin prej tyre. NEé cdo rast, kriteret “Afi€sité
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profesionale” dhe “Etika dhe angazhimi ndaj vlerave profesionale” duhet & jené vlerésuar “Shumé
mirg”.

4. Vlerésimi i pérgjithshém “Mirg” jepet n& rastin kur aftésité e pérmbaruesit vlerésohen “Mir&”
pér dy kritere dhe “Mjaftuesh&m” pér dy kriteret e tjera. I njgjti rregull zbatohet edhe né rastin kur ka
barazi n& vler&simin e kritereve né nivelet “Mjaftueshém?” dhe “I pamjaftueshém”.

5. Vlerésimi i pérgjithshém “I pamjaftueshém” Jjepet né kéto raste kur:

a) permbaruesi vlerésohet “I pamjaftueshém” pér t& paktén né tri kritere;

b) pérmbaruesi vlerésohet “I pamjaftueshém” pér kriteret “Afiésité profesionale” dhe “Etika dhe
angazhimi ndaj vlerave profesionale” dhe jo mé& shumé se “Mirs” pér dy kriteret e tjera.

Neni 56
Kriteret pér vlerésimin e veprimtarisé sé kryetarit té zyrés pérmbarimore

Vlerésimi i veprimtarisé s& kryetarit t& njé zyre pérmbarimore kryhet bazuar né& kéto kritere:
a) aftésis€ drejtuese dhe organizative;
b) aftésisé s& komunikimit.

Neni 57
Aftésité drejtuese dhe organizative

1. Me ané € kriterit t& aftésive drejtuese dhe organizative vler&sohen aftésité e Kryetarit t& zyrés
pé€rmbarimore pér organizimin e qarté t& veprimtarive administrative népérmjet dhénies s&
vendimeve dhe urdhrave pér t& siguruar respektimin e afateve dhe pérdorimin sa mé& t& miré t&
burimeve t& disponueshme, si dhe transparencén né zyré.

2. Kriteri i aftésive drejtuese dhe organizative matet duke u bazuar n& treguesit q& kané lidhje me
mirorganizimin e punés dhe shpérndarjen e dosjeve pérmbarimore né raport t& drejté me ngarkesén
e pérmbaruesve, komunikimin e prioriteteve, aftésing pér t& pérdorur me efektshméri burimet
financiare dhe njerézore, z&vendgsimin né kohé t& pérmbaruesve, q€ kan& pengesa pér kryerjen e
procedurés s¢ ekzekutimit, krijimit t& ambienteve t& pérshtatshme n& zyrg, né pérputhje me nevojat
¢ paléve dhe zhvillimin € mbledhjeve me pérmbaruesit.

3. Pérfshirja e kryetarit t& zyrés pérmbarimore né veprimtari ndérinstitucionale pér pérmirésimin
¢ sistemit p&rmbarimor ose né trajnime profesionale pér drejtimin dhe organizimin e zyrave
pérmbarimore vlerésohet me pérparési n& matjen e kétij kriteri.

Neni 58
Aftésité komunikunese
1. Me ané t€ kriterit t& aftésis& komunikuese vlerésohet aftésia e kryetarit 1& zyrés pérmbarimore
per komunikim t& qart, né kohé dhe transparent.
2. Ky kriter matet duke u bazuar né treguesit q& kané lidhje me bashk&punimin efektiv dhe n&
koh& me Ministring ¢ Drejtésisg, Drejtoring e Pérgjithshme t& Pérmbarimit, Késhillin ¢ Pérmbarimit,

njésité e geverisjes vendore, Policing e Shtetit apo me ¢do institucion ose subjekt tjetér, si dhe
komunikimin me publikun dhe t& tretét.

Neni 59
Burimet e vlerésimit pér veprimtaring e kryetarit té zyrés pérmbarimore

Vlerésimi i veprimtarisé s& kryetarit t& zyrés pérmbarimore bazohet n& kéto burime:
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a) t& dhéna statistikore pér funksionimin e zyrés p&rmbarimore n& 5 (pesg) vjetét ¢ fundit;

b) vendimmarrjen e kryetarit t& zyrés pérmbarimore né zbatim 1€ kompetencave drejtuese dhe
menaxheriale;

¢) raportet e inspektimit t& zyrés pérmbarimore nga institucionet shtetérore;

¢) ¢do dokument, i cili tregon afi&sité e komunikimit t& kryetarit t& zyrés pérmbarimore me
publikun dhe t& tretét;

d) t& dhéna pér verifikimin e ankesave té paraqgitura ndaj kryetarit t& zyrés pérmbarimore n& k&té
cilési;

dh)vendime pérfundimtare pér masa disiplinore pér shkak t& pozicionit t# kryetarit t& zyr&s
pérmbarimore, pavarésisht nése masa disiplinore &shté shuar ose jo;

¢) kundérshtimet e kryetarit t& zyrés p&rmbarimore;

&) ¢do burim tjetér qé€ evidenton veprimtaring profesionale t& kryetarit t& zyrés p&rmbarimare.

Neni 60
Nivelet e vlerésimit

1. Vler&simt i veprimtaris€ s& kryetarit t& zyrés p&rmbarimore kryhet sipas kétyre niveleve:

a) “Shumé miré” né rastin e veprimtarisé drejtuese me cilési mbi mesataren;

b) “Mir&” né rastin e veprimtarisé drejtuese me cilési mesatare;

¢} “Mjaftuesh&m” né rastin e veprimtarisé drejtuese nén mesatare.

2. Vlerésimi i pérgjithshém “Shumé miré” jepet nése veprimtaria drejtuese e kryetarit t& zyrés
pé&rmbarimore vler&sohet “Shumé miré” né t& dyja kriteret. Vleré&simi i pérgjithshém “Mjaftueshém”
jepet nése veprimtaria drejtuese e kryetarit t& zyrés p&rmbarimore vilerésohet “Mjaftueshém™ t&
paktén né njé€ prej kritereve. N& rastet e tjera veprimtaria drejtuese e kryetarit t€ zyrés pérmbarimore
vlerésohet “Miré&”.

Neni 61
Periudha e vlerésimit

1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror vierésohet 1 heré né 2 vjet gjaté 15 viteve t€ para t€ pérvojés
profesionale.

2. Pérmbaruesi gjygésor shtetéror vlerésohet 1 her€ n€ 5 vjet pas 15 viteve t€ para t€ pérvojés
profesionale si pérmbarues gjyqésor shtetéror.

3. Kryetari i zyrés p€rmbarimore vler&€sohet t& paktén 1 her€ gjaté ushtrimit t€ detyrave si kryetar.

Neni 62
Procedura e vlerésimit

1. Ké&shilli i Pérmbarimit, jo mé& voné se muaji néntor i ¢do viti, miraton programin, q& pércakton
listén e pérmbaruesve dhe kryetaréve t& zyrave pérmbarimore pér t€ cilét do t& kryhet vler€simi
pérgjaté vitit pasardhés dhe periudhén e vlerésimit. Programi publikohet né fagen zyrtare t& Drejtorisé
sé Pérgjithshme t& Pérmbarimit.

2. Kryetarét e zyrave pérmbarimore dhe pérmbaruesit, t& cilét do t& vler&€sohen sipas programit t&
miratuar, njoftohen né kohén e duhur nga Késhilli, por, n€ ¢do rast, jo mé voné se 3 javé nga momenti
i vlerésimit sipas pércaktimeve t& késaj dispozite.

3. Pérmbaruesi kryen vler&simin etik dhe profesional té tij sipas formularit standard t& vendosur
nga Ké&shilli i Pérmbarimit brenda 3 (tre) javéve nga marrja ¢ njoftimit, nép&rmjet té cilit pérmbaruesi:

a) vleré&son detyrat e ushtruara pérkundrejt kritereve vlerésuese;

b) paraget njé analizé t€ t& dh&nave statistikore q& lidhen me veprimtaring e tij si pérmbarues;
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c) pérshkruan masat q& ka ndérmarré pér pérmbushjen ¢ objektivave t€ p&rcaktuara né vlerésimin
¢ méparshém;

¢) pérshkruan shkallén, né t€ cilén jang pérmbushur kéto objektiva, duke dhéné edhe shpjegimin
pérkatés;

d) pérshkruan objektivat pér zhvillimin e tij profesional pér vlerésimin e ardhsh&m t€ tij;

dh)pérshkruan nevojat pér trajnim dhe, nése ka, rrethanat té cilat pérbé&jné pengesé pér zhvillimin
e tij profesional dhe propozon zgjidhje konkrete pér periudhén e ardhshme t& vierésimit.

4. Pérmbaruesi dorézon formularin ¢ plotésuar prang kryetarit t& zyrés pérmbarimore.

5. Kryetari i zyrés p&rmbarimore jep mendimin pér veprimtaring e p&rmbaruesit né p&rputhje me
standardet e vendosura nga Ké&shilli i Pérmbarimit brenda 10 ditéve nga dorézimi i formularit. N&
mendimin e Kryetarit t€ zyrés pérmbarimore pé&rshkruhet veprimtaria e pérmbaruesit gjygé€sor dhe
vler&simi i tij p&r kété veprimtari, sipas kritereve t& vler&simit, duke u bazuar né nivelet e vlerésimit
t& parashikuara né kété ligj. Gjithashtu, n&¢ mendimin e kryetarit t€ zyrés pérmbarimore pasqyrchet
njé analizé e t& dhénave statistikore t& veprimtarisg s& pérmbaruesit.

6. Brenda tri ditéve nga njoftimi i mendimit t& kryetarit t& zyr&s pérmbarimore, pérmbaruesi gézon
t& drejtén pér t’u dégjuar dhe paraget kérkesé pér zhvillimin e njé takimi me kryetarin e zyrés
pérmbarimore.

7. Kryetari i zyrés pérmbarimore zhvillon takimin me pérmbaruesin brenda dy javEve nga data e
depozitimit t& kérkesés dhe merr masat pér pasqyrimin e takimit né procesverbal, i cili i bashk&lidhet
mendimit t& kryetarit t& zyr&s pérmbarimore.

8. Jo mé& voné se 5 dit& nga realizimi i takimit, kryetari i zyrés p&rmbarimore i dérgon Ké&shillit t&
Pérmbarimit aktet e vlerésimit t& pérmbaruesit, ku pérfshihen viergsimi i kryer nga pérmbaruesi,
mendimi pérfundimtar i kryetarit t€ zyrés p&rmbarimore p&€r veprimtaringé e p&rmbaruesit,
kundérshtité e mundshme t& pérmbaruesit ndaj mendimit t& kryetarit t&¢ zyr&s p&€rmbarimore dhe
procesverbalin e dégjesés. Nése &shté e nevojshme pér géllime 1€ vlerésimit, Késhilli i PEérmbarimit
mund t& kérkoj& informacione shtesé& nga kryetari i zyrés pérmbarimore apo pérmbaruesi gjyqésor
shtetéror.

9. Brenda nj& muaji nga marrja e akteve t& vler&simit, sipas pik&s 8 t& k&tij neni, K&shilli i
Pérmbarimit, pasi shqyrton dokumentacionin, merr vendimin pér vlerésimin, t€ cilin ia njofton
brenda 20 ditéve pérmbaruesit dhe zyrés pérmbarimore ku &shté i em&ruar, Drejtorisé s& Pérgjithshme
t& Pérmbarimit dhe ministrit.

10. N& rastet kur pérmbaruesi vlerésohet “I pamjaftueshém”, i ulet paga me 2% gjat€ dy viteve
kalendarike pas kétij vler&simi.

11. Pé&rmbaruesi, kur nuk &shté dakord me vendimin e Késhillit t& Pérmbarimit pér vlerésimin e
tij, ka t& drejté ta ankimojé né gjykatén administrative kompetente, brenda 45 ditéve nga data e
njoftimit t€ vendimit.

KREU X
PEZULLIMI I PERMBARUESIT GJYQESOR SHTETEROR
Neni 63

Pezullimi
1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror mund t& pezullohet pérkohésisht nga detyra nga ministri, kur:
a) ndaj tij caktohet masa e sigurimit personal “arrest né burg” ose “arrest né sht&pi” pér kryerjen

& njé vepre penale;

b) ndaj tij ka filluar nj& proceduré pér heqjen e zotésis€ juridike pér 1€ vepruar;

c) deklarohet i zhdukur me vendim t& formés sé preré t& gjykatés, deri n& shfagjen e personit apo
deklarimit t& vdekjes me vendim t& formés s€ prer€ t€ gjykatés;
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¢) nése ndodhet né& gjendje konflikti interesi t& vazhdueshém, deri n& transferimin e tij né& nj&
pozicion tjetér, sipas nenit 45 t& kétij ligji;

d) nése ka arsye t& besohet se vazhdimi i ushtrimit t€ detyrés nga p&rmbaruesi gjyqésor shtetéror,
ndaj t& cilit ka filluar njé procedim disiplinor, pengon hetimin administrativ apo mund t& cenojé
ushtrimin e pérshtatshém t& detyrés s& tij. N& k&té rast pezullimi vendoset deri n€ marrjen e vendimit
pérfundimtar.

2. Kundér urdhrit t& ministrit, pérmbaruesi gjygésor shtetéror mund t& bé&j& ankim né gjykatén
administrative kompetente brenda 45 ditéve nga data e njoftimit t€ tij.

Neni 64
Efektet e pezullimit

1. Né& pérfundim t& afatit apo zhdukjes s& shkakut t& pezullimit, pérvegse kur vendoset largimi
nga detyra, sipas kétij ligji, pérmbaruesi gjyqé&sor rikthehet né pozicionin e m&parshém t& punés ose
né rast se pozicioni i méparshém &shté i plotésuar pérfundimisht, ai transferohet né njé€ zyré€ tjetér
pérmbarimore sipas rregullave t€ parashikuara né k&t ligj.

2. Periudha e pezullimit né rastet e parashikuara nga shkronjat “¢” dhe “d” t€ pik&s 1 t& nenit 63
t& kétij ligji, llogaritet si vjetérsi pune né profesion.

3. Pérmbaruesi gjygésor shtetéror gjaté periudhés sé& pezullimit nuk pérfiton pagé. NE rastet e
parashikuara nga shkronjat “¢” dhe “d” & pikés 1 € nenit 63 t& kétij ligji, pérmbaruesi pérfiton 50%
t& pagés sé ploté. Né rastin e parashikuar nga shkronja “a” e pikés 1 t& nenit 63 t& kétyj ligji, kur
vendoset pushimi i géshtjes apo pafajésia me vendim gjyqésor t&€ formés s€ preré, pé€rmbaruesit
gjyqésor shtetéror i jepet paga e ploté g€ nga momenti i pezullimit.

KREU X1
PROCEDIMI DISIPLINOR
Neni 65
Fillimi i hetimit

1. Drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit vendos t& filloj& hetimin pér shkeljen e pretenduar ose t&
arkivojé nj& ankes¢ brenda 3 muajve nga marrja e ankesés.

2. Drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit brenda gjashté muajve nga dita e marrjes s& vendimit pér
fillimin e hetimit fillon procedimin disiplinor duke i paraqitur Késhillit t& Pérmbarimit raportin e
hetimit ose merr vendim p&r mbylljen e hetimit.

3. Drejtori i Pérgjithshém i Pé&rmbarimit mund t& zgjasé afatin e hetimit n& raste kompiekse pér
arsye t& shtimit ose ndryshimit t& objektit t& hetimit apo né rast sémundjeje ose pamundgsisé sé
pérmbaruesit gjyqésor, sipas parashikimeve t& Kodit t& Procedurave Administrative.

4. NE rastet kur pas kalimit t& afateve t& parashikuara né pikat 2 ose 3 t& kétij neni, dalin prova t&
reja, mbi bazén e té cilave ka shkage té& arsyeshme t& besohet se shkelja mund t& ket ndodhur, drejtori
i Pérgjithsh&m i Pérmbarimit rigel hetimin, me kushtin q& t& mos jet& parashkruar sipas nenit 85 t&
kétij ligji.

Neni 66
Ankesat

1. Cdo individ, person juridik ose zyrat pérmbarimore vendore kané t& drejté t'i paragesin drejtorit
té Pérgjithshdm t& Pérmbarimit ankesa t€ arsyetuara me shkrim.
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2. N& rastet kur ka t&€ dhéna t€ besueshme q& pérmbaruesi mund t& keté kryer shkelje disiplinore,
¢do funksionar publik gé ka dijeni duhet t& informojé drejtorin e Pérgjithshém té Pé&rmbarimit.

3. Drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit ka detyrimin t& shqyrtoj& t& gjitha ankesat, pérveg atyre
anonime. Ankuesi ka t& drejt# t& kérkojé ruajtjen e konfidencialitetit.

4. Drejtori i Pérgjithsh&m i1 Pé&rmbarimit i konfirmon ankuesit marrjen ¢ ankesés brenda 10 ditéve.
Drejtori i Pérgjithsh&ém i Pérmbarimit i njofton ankuesit vendimin pér arkivimin e ankes#s, pér
fillimin e hetimit, shtimin ose ndryshimin e objektit & tij, si dhe mbylljen e hetimit brenda 15 ditéve
nga marrja € vendimit pérkatis.

5. Drejtori i Pérgjithshém i P&mbarimit informon ministrin mbi ankesén e paraqitur, duke
parashtruar n& ményré t& p&rmbledhur faktet pér t& cilat kérkohet fillimi i procedimit disiplinor,
shkeljen e pretenduar, si dhe vendimmarrjen pérkatése.

6. Térheqja e ankes&s nga ankuesi nuk sjell arkivimin ¢ ankesés dhe mbylljen e hetimit t& filluar
n&se drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit vleréson q& ka shkaqe t&€ mjaftueshme pér kryerjen e
hetimit me iniciativén e tij.

7. Formulari i ankes&s publikohet né faqen zyrtare t&€ Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Pérmbarimit.

Neni 67
Fillimi i hetimeve kryesisht

1. Drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit fillon hetimin me iniciativén ¢ vet bazuar né t&€ dhéna
thelb&sore dhe mbi fakte qé rezultojn& nga burime té besueshme, mbi bazén e t& cilave lind dyshimi
i arsyesh&m se shkelja mund t& jeté kryer. Informacionet g& pérfiohen nga media ose nga ankues
anonimé mund t& shérbejné si indicie pér t& filluar nj& hetim kryesisht.

2. Drejtori i Pérgjithshém i P&rmbarimit nxjerr vendim t& arsyetuar pér fillimin e hetimit kryesisht,
duke parashtruar rrethanat faktike t& verifikueshme. Vendimi i njoftohet edhe pérmbaruesit.

Neni 68
Bashkimi i hetimeve, shtimi dhe ndryshimi i objektit t& hetimit

1. NE rast se gjaté hetimit ngrihen dyshime t& arsyeshme se njé shkelje tjetér mund t& keté
ndodhur, drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit urdhéron shtimin ose ndryshimin e objektit t& hetimit
né zbatim t& nenit 67 t& ké&tij ligii dhe njofton ankuesin, p&rmbaruesin gjygésor, Késhillin
Pérmbarimor, si dhe minjstrin.

2. Drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit bashkon hetimet né rastet kur konstaton se ankesat ose
hetimet ¢ filluara u referohen t& nj&jtave fakte ose t€ nj&jtit pérmbarues.

Neni 69
Pezullimi i hetimeve

1. Drejtori 1 Pérgjithshém i Pérmbarimit urdh&€ron pezullimin e hetimit disiplinor kur €shté duke
u zhvilluar hetim penal ose njé proces gjyqgésor penal, administrativ ose civil, n€ t€ cilat:

a) njéra nga palét &shté pérmbaruesi gjyqgésor shtetéror;

b) shkelja ¢ dyshuar lidhet me t& njéjtat fakte pér t€ cilat do t& merret vendimi.

2. Hetimi pezullohet deri n& dhénien ¢ vendimit t& formé&s s& prer# t€ institucionit kompetent.

3. Ankuesi, pérmbaruesi gjyqésor shtetéror, gjykata, prokuroria, zyra pérmbarimore, Ké&shilli i
Pérmbarimit Disiplinor dhe ministria njoftohen me shkrim pé&r urdhrin ¢ pezullimit.

4. Gjykata, prokuroria ose institucione té tjera i dérgojné drejtorit t& Pérgjithshém t€ Pérmbarimit
pa vones# ¢do vendim g€ merret gjaté hetimit dhe procesit pérkatés.
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5. Drejtori i Pérgjithsh&m i P&rmbarimit u referohet vet&m fakteve mbi t€ cilat bazchet vendimi
gjyqésor i formés sé preré. Vendimi gjyqésor i formés sé& preré né favor t& pérmbaruesit nuk pengon
hetimin pér t& pércaktuar pérgjegjésiné disiplinore t& pérmbaruesit.

6. Pezullimi i hetimeve ndérpret afatin ¢ parashkrimit t& parashikuar nga neni 83 & kétij ligji.

7. Urdhri pér pezullimin e hetimit nuk ankimohet.

Neni 70
Té€ drejtat e pérmbaruesit gjaté hetimit

1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror &sht€ palé né proces q€ nga momenti i fillimit t& hetimit
disiplinor dhe atij i garantohet aksesi n& dosjen e hetimit né at& masé q& nuk cenon sekretin e hetimit.

2. Drejtori i Pérgjithsh#m i Pérmbarimit mund t& kérkoj€ nga pé€rmbaruesi gjygésor shtetéror
informacione, dokumente ose ¢do prové qé ésht& e nevojshme pér hetimin.

3. Drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit i njofton pé&rmbaruesit gjyq€sor shtet€ror ose
pérfaqésuesit t& tij vendimin p&r arkivimin ¢ ankesés, pér fillimin ¢ hetimit, shtimin ose ndryshimin
¢ objektit & tij, si dhe mbylljen e hetimit.

Neni 71
Ecuria e hetimeve

I. Objekti i hetimit tregon qarté elementet e shkeljes sé pretenduar, sipas pércaktimeve né
vendimin pér fillimin e hetimit, sipas parashikimeve t& kétij ligji.

2. Drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit thérret déshmitaré dhe mbledh t€ dhéna, dokumente dhe
prova nga gjykata, prokuroria, institucione t& tjera shtetérore, organizata, déshmitaré, si dhe nga
pérmbaruesi dhe ndérmerr veprime t&€ nevojshme pér t& hetuar e p&rcaktuar nése shkelja e pretenduar
ka ndodhur.

Neni 72
Kérkesat pér marrjen né pyetje

1. Kur drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit vler€son se marrja né pyetje e p€rmbaruesit,
déshmitar&ve ose personave té tjeré paraqet réndési pér hetimin, i njofton ata lidhur me kohén dhe
vendin ¢ seancés s€ marrjes n€ pyetje.

2. Drejtori i Pérgjithshgm i Pérmbarimit merr masa pér dokumentimin ¢ seancés s€ marrjes né
pyetje, sipas rregullave t& parashikuara né€ kété nen.

3. Regjistrimi audio i seancés s& marrjes né pyetje pérmblidhet né procesverbal dhe zbardhet me
kérkesé t& paléve. Pérmbaruesi nénshkruan procesverbalin e marrjes n€ pyetje, si dhe transkriptimin
e regjistrimit audio.

4. Regijistrimi audio, transkriptimi i tij, si dhe procesverbali i seanc&s s&€ marrjes n€ pyetje behen
pjes€ e dosjes.

Neni 73
Kérkesat né lidhje me mbledhjen e provave nga institucionet e tjera

1. Cdo organ publik, person fizik ose juridik p&rmbush n& koh& kérkesat e drejtorit t&
Pérgjithshém t& Pérmbarimit pér marrje informacioni, dokumente ose prova t€ tjera ¢ lidhen me
hetimin, brenda afateve kohore t& arsyeshme t& pércaktuara né kérkesé, me pérjashtim té rasteve kur
dhénia e tyre &shté e kufizuar me ligj.
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2. Drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit pérsérit kérkesén né rastin kur personi ose subjekti, t&
cilit i drejtohet kjo kérkesé, nuk e pérmbush até brenda afatit t€ caktuar, duke informuar né rastin e
personit juridik edhe drejtuesin e tij. N& rastin kur personi ose subjekti, t€ cilit i drejtohet kjo kérkesg,
nuk p&rmbush kérkes&n e pérséritur brenda afatit t& caktuar, drejtori i Pérgjithshém i P&rmbarimit
njofton organin pérgjegjés disiplinor.

3. Nése gjaté hetimit disiplinor 1€ pérmbaruesit gjygésor shtetéror ekziston nevoja thelbésore dhe
specifike pér t&€ marré dokumente, informacione, t& cilat mbrohen nga legjislacioni pér mbrojtjen €
t& dhénave personale, drejtori i Pérgjithsh&ém i Pérmbarimit mund t’1 kérkojé gjykat&s me juridiksion
t& pérgjithshém t& shkallés s& par& 1&shimin e njé urdhri pér dhénien ¢ informacionit t& kérkuar pér
pérmbaruesin. Vendimi i gjykatés merret nga gjyqtari i vetém né dhomé ké&shillimi brenda 15 ditéve
nga dorézimi i kérkesés.

4. Kérkesa duhet t& pérmbajé ekzistencén e dyshimit t& arsyeshém se pérmbaruesi gjyqésor
shtetéror ka kryer shkeljen dhe se informacioni i kérkuar &shig thelbésor pér t& pércaktuar nése
shkelja ka ndodhur.

Neni 74
Dokumentacioni i hetimit

1. Struktura pérgjegjése n& Drejtoring e Pérgjithshme t& Pérmbarimit dokumenton ¢do veprim
hetimor me procesverbal.

2. Procesverbali pérmban:

a) emrin dhe mbiemrin e personit pérgjegjés q€ kryen veprimin;

b) datén e kryerjes s€ veprimit;

¢) subjektin dhe objektin e veprimit;

¢) pjesémarrésit;

d) pérshkrimin e hollgsishém té veprimit € kryer;

dh) n&nshkrimin e personave qé marrin pjesé né kéto veprime.

3. Me pérfundimin e hetimit disiplinor, struktura pérgjegjése n& Drejtoriné e Pérgjithshme t&
Pérmbarimit harton raportin e hetimit, i cili pérmban t& paktén:

a)emrin dhe mbiemrin e hartuesve t& raportit;

b) shkaqet pér t& filluar hetimin, subjektin dhe objektin e hetimit, sipas pércaktimeve t€ b¥ra né
vendimin pér fillimin e hetimit, ndryshimin ose shtimin e objektit t€ hetimit;

¢) veprimet € kryera gjaté hetimit;

¢) pérmbledhjen e deklaratave t& pé&rmbaruesit gjyqésor shtetéror pérkatés dhe t€ personave t&
tjeré ose institucioneve;

d) parashtrimin e fakteve t& pranuara dhe t& papranuara, ashtu si edhe t& provave, si dhe vlerésimin
e vértetdsisé dhe fugisé provuese t€ tyre;

dh) analizén ligjore t& fakteve t& pranuara gé¢ mbéshtesin pérfundimin se shkelja disiplinore e
pretenduar &shté kryer ose se hetimi duhet mbyllur;

e) propozimin p&r mbylljen e hetimit ose pér fillimin e procedimit disiplinor dhe propozimin pér
caktimin e masés disiplinore.

Neni 75
Pérfundimi i hetimit

1. N& pérfundim t& hetimit, nése ka dyshime t& arsyeshme qé& pérmbaruesi gjyqésor shtetéror ka
kryer shkelje disiplinore, drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit fillon procedimin disiplinor duke
paragitur né Késhillin e Pérmbarimit raportin e hetimit s& bashku me dosjen hetimore.

2. Drejtori i Pérgjithshém i P&rmbarimit mbyll hetimin nése provohet se pretendimet jan€ t&
pabazuara ose provat ¢ mbledhura dhe rezuitatet e hetimit t& ¢ojné drejt pérfundimit se:
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a) provat jané t€ pamjaftueshme pé&r t& provuar kryerjen e shkeljes disiplinore;

b) ¢&shtja ka qené objekt i nj& hetimi t& m&parsh&m qé€ &shté mbyllur ose pér t& cilén éshté dh&né
vendim i formés s€ preré né kuadér t& njé& procedimi disiplinor, pérveg rasteve kur paragiten fakte
ose prova té& reja;

¢) ¢éshtja &shté parashkruar n€ kohén kur &shté filluar hetimi pér shkak t& kalimit t2 afateve;

¢) pérmbaruesi ka nd&rruar jeté.

3. Drejtori i Pérgjithshém i Pé&rmbarimit i njofton vendimin pérmbaruesit gjyqésor shtetéror té
interesuar ose pérfagésuesit t& tij, ankuesit, Késhillit Pérmbarimor dhe ministrit. Vendimi pérmban
arsyet p&r mbylljen e hetimit sipas pik&s 2,t& kétij neni.

Neni 76
Ridérgimi i ¢éshtjes drejtorit té Pérgjithshém té Pérmbarimit

Nése gjaté procedimit disiplinor, drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit merr informacion se ka
dyshime t& arsyeshme q& mund & jeté kryer njé shkelje tjetér, atéhers:

a) i kérkon Késhillit t& Pérmbarimit t& ndérpresé procedimin disiplinor, urdhéron shtimin ose
ndryshimin ¢ objektit t& hetimit, kryen hetimin e nevojshém dhe paraget raportin ¢ hetimit t&
métejshém brenda 1 muaji nga ndérprerja ¢ procedimit; ose

b) 1 kérkon Késhillit t& PEérmbarimit q& t&€ shtoj€ ose t&€ ndryshoj& objektin e procedimit disiplinor,
né&se nuk &shté e nevojshme kryerja e hetimeve t& métejshme.

Neni 77
Procedura pérpara Ké&shillit t& PErmbarimit

1. K&shilli i PErmbarimit cakton njé daté p&r seancén dégjimore pas marrjes s€ dosjes nga drejtori
i Pérgjithsh&m i Pérmbarimit dhe njofton pal&t pér zhvillimin e seancés, s&€ paku 10 dit& pérpara.

2. Ké&shilli i Pérmbarimit merr parasysh t& gjitha rrethanat qé kané lidhje me g¢&shtjen.

3. Ké&shilli i Pérmbarimit verifikon dokumentacionin € dosjes personale t& pérmbaruesit gjyqésor,
pérvojén dhe rezultatet individuale n€ ushtrimin e detyrés, rréthanat e kryerjes sé& shkeljes disiplinore,
réndésing e saj, shkallén e fajésisé, shpeshtésiné e kryerjes sé shkeljes, géndrimin e p&rmbaruesit
giyqé&sor ndaj shkeljes s& kryer, pasojat ¢ mundshme dhe t& shkaktuara, si dhe ¢do situaté t#
mundshme jasht€ kontrollit t€ p&érmbaruesit gjyqésor shtetéror.

4. Komisioni disiplinor mund t& marrgé déshmi shtesg, duke pérfshiré thirrjen ¢ déshmitaréve, si
dhe t& angazhoj& eksperté kur e konsideron t& pérshtatshme.

5. Nése provat shtes€ nuk mund t& sigurchen, Ké&shilli i Pérmbarimit mund t& kérkoj& nga drejtori
i Pérgjithshém i P&mmbarimit q& t& kryejé hetime t& métejshme duke specifikuar elementet e
munguara dhe periudh&n kohore pér té€ cilén kérkohet hetimi.

Neni 78
Mbyllja e procedimit disiplinor pa seancé dégjimore

1. Ké&shilli i Pérmbarimit vendos mbylljen ¢ procedimit disiplinor pa zhvilluar seancé dégjimore,
nése:

a) shkelja disiplinore &shté parashkruar né kohén kur ka filluar hetimi;

b) pas nisjes s& procedimit, rezulton s& ¢éshtja ka gené objekt i njé procedimi t&€ méparshém;

¢) pérmbaruesi ka ndérruar jeté.

2. Késhilli i Pérmbarimit mbyll procedimin disiplinor, sipas parashikimeve t& pikés I t& kétij neni,
me vendim t& arsyetuar me shkrim. Késhilli i Pérmbarimit njofton palét dhe ministrin pér shkaget e
mbylljes s& procedimit disipiinor.
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Neni 79
Bashkimi i procedimeve disiplinore, ndryshimi dhe shtimi i objektit t& procedimit disiplinor

1. K&shilli i Pérmbarimit, kur konstaton q& procedimi disiplinor u referohet t& nj&jtave fakte dhe
té njéjtit p&rmbarues, mund t€ vendosé bashkimin e procedimeve.

2. K&shilli i Pérmbarimit, kur e gmon sé& ¢éshtja nuk mund t& zgjidhet né ményré t€ drejt€ dhe t&
rregullt, pa marr& né shqyrtim nj& ose disa pretendime 1€ tjera pér shkeljen disiplinore ndaj t& nj&jtit
pérmbarues gjyqésor shtetéror, ka t& drejté:

a) t& vendosé pér pretendimet e ndryshuara ose t& shtuara, n&se nuk &shté i nevojsh&m hetimi i
métejsh&m, pasi t& ket& dégjuar palét né procedim; ose

b) pa pezulluar procedimin disiplinor, t'i kérkoié drejtorit t& Pérgjithshém t€ Pérmbarimit t&
ndryshojé& ose t& shtoj& objektin e procedimit disiplinor n& pérputhje me kété ligj, si dhe t€ hetojé
kéto pretendime t& tjera t& paktén brenda afatit 30-ditor.

Neni 80
T& drejtat dhe detyrimet e paléve gjaté procedimit disiplinor

1. Gjaté procedimit disiplinor, pérmbaruesit gjyq&soré shtetéroré ose pérfaqésuesit t€ tij i
sigurohet aksesi né dosje n€ masén q& nuk cenon:

a) interesat ligjorg t€ paléve ose personat e treté;

b) qéllimin e procedimit disiplinor;

¢) funksionet ¢ organit vendimmarrés.

2. Kur pérmbaruesit gjyqésor shtetéror i njoftohet se ndaj tij ka filluar procedimi disiplinor, duhet
qé t’i béhen t& ditura t€ drejtat si mé& poshte:

a) pér t& paraqitur njé parashtresé me shkrim né afatin e caktuar;

b) pér t& marré pjesé n& seancé dégjimore;

c) pér t& thirrur déshmitaré q& mund t& déshmojné fakte me interes p&r ¢&shtjen;

¢) pér t€ paraqitur dokumente;

d) pér t& marré masa t€ tjera p&r paragitjen e provave né mbéshtetje t& mbrojtjes s& tij;

dh)pér t'u pérfagésuar sipas parashikimeve t& Kodit t& Procedurave Administrative.

3. K&shilli i Pérmbarimit mund t’i kérkoj& pérmbaruesit gjyqésor shtetéror t& paraqesé t€ dhéna,
dokumente ose ¢do lloj prove, si dhe t€ marré pjesé né seanc€ dégjimore.

4. Palét njoftohen pér ¢do vendim t& komisionit disiplinor brenda 5 ditéve nga martja e tij.

Neni 81
Pezullimi i procedimit disiplinor

Rregullat pér pezullimin e hetimit disiplinor zbatohen pér aq sa éshté e mundur pér pezullimin e
procedimit disiplinor.

Neni 82
Vendimet e Késhillit té Pérmbarimit

1. Késhilli i Pérmbarimit merr vendim né lidhje me:

a) angazhimin e ekspertéve dhe pércaktimin e detyrave & tyre;
b) shtyrjen e seancave;

c) pranueshméring e provave;
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¢) zgjidhjen e ¢éshtjes; dhe

d) ¢do ¢éshtje tjetér q& vleréson t& nevojshme ose t& pérshtatshme né trajtimin e ¢éshtjes.

2. Pas shqyrtimit t& t¢ gjitha fakteve dhe provave, si dhe masés disiplinore t& propozuar nga
drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit, K&shilli i PErmbarimit vendos:

a) rrézimin e kérkesés pér procedim disiplinor pér shkak se faktet e pretenduara nuk kan€ ndodhur
ose ato nuk pérb&jné shkelje disiplinore; ose

b) pranimin e kérkesés, marrjen e njé ose mé shumé masave disiplinore dhe njoftimin ¢ vendimit
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Pérmbarimit dhe ministrisg.

3. Keshilli i Pérmbarimit jep vendim t& arsyetuar me shkrim brenda dy javéve nga pérfundimi i
seancés.

Neni 83
Ekzekutimi i vendimeve t& Késhillit t& Pérmbarimit

Ministri brenda 15 ditéve nga data ¢ paraqitjes s& vendimit t& K&shillit t& P&rmbarimit nxjerr
urdhrin pér zbatimin e masave disiplinore pérkat&se né té cilin parashikon edhe modalitetet e zbatimit
té tij, sipas vendimmarrjes s& K&shillit t& Pérmbarimit.

Neni 84
E drejta e ankimit

Kundér vendimeve pér dhénien ¢ masave disiplinore sipas kétij ligji mund 1€ b€het ankim né
gjykatén administrative kompetente brenda 45 ditéve nga data e njoftimit t& vendimit.

KREU XlI
SHKELJET DHE MASAT DISIPLINORE
Neni 85
Shkeljet disiplinore

1. Shkelje nga pérmbaruesi gjyqésor shtetéror konsiderohen veprimet dhe mosveprimet e
méposhtme:

a) shkelja e rregullave 1€ parashikuara nga ky ligj, ligjet e tjera dhe aktet nénligjore, g€ lidhen me
ushtrimin e veprimtarisé s& pérmbaruesit gjyqésor shtetéror;

b) braktisja e punés ose mungesa e pajustifikuar dhe ¢ vijueshme pér 7 dit¢ e me¢ shume kur
mungesa ka sjellé pasoja n& p&rmbushjen e detyrave t€ institucionit ose pér t& drejtat dhe interesat
ligjore t& paléve né& proces ekzekutimi;

¢) mospérmbushja me faj e veprimeve pérmbarimore t& parashikuara né ligj, q€ kané cenuar t&
drejtat e paléve né proces ekzekutimi;

¢) konflikti i interesit né nj& proceduré ekzekutimi;

d) mospérmbushja né ményré t& qéllimshme dhe t& pajustifikuar t& detyrave, q€ i caktohen
pérmbaruesit gjyqésor shtetéror;

dh) shkelja e detyrimit t& ruajtjes sé konfidencialitetit, sigurisé€ dhe mbrojtjes s& t&€ dhénave q&
disponon si rezultat i ushtrimit t& veprimtaris€ sg tij;

¢) mosevidentimi né ményré t& rregullt i t& gjitha akteve dhe veprimeve procedurale t& kryera
gjaté veprimtaris€ pérmbarimore;

&) pakujdesia n& drejtim t& mbajtjes dhe administrimit t& dosjeve dhe dokumentacionit t€ krijuar
pér shkak t& detyrés;
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f) mosrespektimi i rregullave & etikés dhe standardeve profesionale n& marrédhénie me palét,
subjektet e tiera t& pérfshiré né proces, kryetarin e zyrés p&rmbarimore, kolegét, personelin dhe
publikun;

g) refuzimi apo pengimi i strukturés pergjegjése t&€ Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Pérmbarimit apo
strukturave té tjera shtetérore pér t& ushtruar kontroll Pér veprimtaring pérmbarimore, n& pérputhje
me detyrat ¢ tyre;

gj) shkelja e besimit t& paléve né proces népérmjet kryerjes sé veprimeve t& padrejta ose t&
parregullta me njérén prej tyre ose me t& trets PEr t€ mos ekzekutuar apo vonuar ekzekutimin e titullit
ekzekutiv;

h) ushtrimi i praktikave t& ndaluara sipas pércaktimeve t& k&tij ligji;

i) pakujdesia né drejtim t& mbajtjes s& dosjeve pé&rmbarimore dhe dokumentacionit fjetér;

J) tejkalimi i kompetencave t& dhé&na nga ligji;

k) trajtimi i pasurive dhe aseteve né kundérshtim me ligjin ose autorizimin e paléve;

1) pun&simi n& detyra t& tjera publike, administrative ose mbiké&qyrése apo angazhimi né
veprimtari, t& cilat jané né kundérshtim me integritetin, paan&sin& e pérmbaruesit dhe parimet e
ushtrimit t& funksionit, sipas pércaktimeve t& kétij ligji;

1) kryerja e transaksioneve t& veta né emér t& nj€ personi tjetér ose t& transaksioneve t& nj€ personi
tjetér né emér € vet, qenia palé né transaksione per t€ cilat vepron edhe si pérmbarues giyqésor
shtetéror;

m) pérfitimi n& ményré t& padrejte apo t€ térthort i dhuratave, favoreve, premtimeve ose
trajtimeve preferenciale, té cilat, qofté edhe me ang t& veprimeve té ligjshme, i jepen pér shkak t&
detyrés q& ushtron ose si pasojé ¢ pérdorimit Prej tij t& pozicionit t& pérmbaruesit gjyqésor shtetéror;

n} shkelja e rregullave pér ruajtjen e informacionit t& klasifikuar pér t€ dhénat e klasifikuara si t&
tilla sipas legjislacionit n& fuqi;

nj) kryerja brenda ose jashté orarit zyrtar té veprimeve gé cenojné figurén e pérmbaruesit gjyqésor
shtetéror, Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Pérmbarimit apo shérbimin pérmbarimor né térési;

0) mospérmbushja e detyrimit pér t& marté pjesé n& formimin vazhdues, pa arsye t& pérligjura;

p) d€mtimi i pronés shtetérore, pérdorimi i saj jashte pércaktimit zyrtar apo keqpérdorimi i pronés
shtet&rore.

2. Shkeljet disiplinore parashkruhen brenda 5 (pest) vjetéve nga koha kur ka ndodhur shkelja.

Neni 86
Masat disiplinore

1. Pr shkeljet disiplinore jepen masat disiplinore t& méposhtme:

a) vérejtje;

b) vérejtie me paralajmérim pér largim nga detyra;

¢) ulje e paggs deri n& 40% pér njé periudhé jo mé t& gjaté se 1 vit;

¢) pezullim nga detyra pér nj& periudhg nga tre muaj deri n€ dy vjet, me t& drejté pér pérfitimin e
pagés minimale sipas vendimit t& Keshillit t& Ministrave;

d) largim nga detyra.

2. Masat disiplinore t& parashikuara ng& shkronjat “a” dhe “b” & pikés 1 t& kétij neni jepen me
vendim t€ drejtorit t& Pérgjithshém t& Pérmbarimit, ndérsa masat e parashikuara né€ shkronjat “c”, “¢”
dhe “d” t€ pikés 1 t& kétij neni jepen me vendim t& Késhillit t& Pé&rmbarimit.

Neni 87
Parimet p&r pérshkallézimin dhe individualizimin e masés disiplinore

1. P&r pércaktimin e masés disiplinore t& zbatueshme, Késhilli i Pérmbarimit bazohet né:
a) shkaget, rrethanat e kryerjes sé shkeljes, réndésing dhe pasojat e ardhura prej saj;
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b) shkallén e fajésisg;
c) ekzistencén ¢ masave t& tjera disiplinore t& mé&parshme t& pashuara.
2. Masat disiplinore jepen né raport t€ drejté mé shkeljen ¢ kryer.

Neni 88
Shuarja e masave disiplinore

1. Masat disiplinore shuhen, me pérjashtim t& masés s& parashikuar né shkronjén “d” t& pikés 1
té nenit 86 t€ kétij ligji, pas kalimit t& kétyre afateve:

a) 1 vit nga njoftimi i masés s& parashikuar né¢ shkronjén “a” t& piké&s 1 t& nenit 86 t& kétij ligji;

b) 2 vjet nga njoftimi i masé&s s& parashikuar né& shkronjén “b” t& pik&s 1 t& nenit 86 t& kétij ligji;

¢) 3 vjet nga njoftimi i masé&s s& parashikuar n& shkronj&n “c” t& pikés 1 t& nenit 86 t& kétij ligji;

¢) 5 vijet nga njoftimi i masés sé€ parashikuar n& shkronj&n “¢” t& pikés 1 t& nenit 86 t& kétij ligji;

2. Deklarimi i shuarjes béhet kryesisht apo me kérkesé, me vendim t& drejtorit t& Pérgjithshém
t& Pérmbarimit. Masa fshihet nga dosja e personelit t& p&rmbaruesit gjyqésor shtetéror dhe regjistri
disiplinor g& mbahet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit.

KREU XIII
PERFUNDIMI I MARREDHENIES NE SHERBIMIN PERMBARIMOR SHTETEROR
Neni 89
Doréheqgja

1. Pérmbaruesi gjyqgésor shietéror mund t& njoftoj& pérfundimin e marrédhénies né shérbimin
pérmbarimor shtetéror nép&€rmjet paraqitjes s€ doréheqgjes me shkrim te kryetari i zyrés
pérmbarimore, duke véné né dijeni drejtorin e Pérgjithshém té Pérmbarimit.

2. Doréheqja nuk motivohet dhe i prodhon efektet 30 dité nga data e paragqitjes sé saj.

3. N& raste t& justifikuara, me kérkesé t& motivuar t&€ népunésit dhe me miratimin e kryetarit t&
zyrés pérmbarimore, doréhegja i prodhon efektet p&rpara afatit 30-ditor nga njoftimi.

Neni 90
Pérfundimi i marrédhénies né shérbimin pérmbarimor shtetéror pér shkak té ligjit

1. Marrédhénia né shérbimin pérmbarimor shtet€ror pérfundon pér shkak t€ ligjit, kur:

a) pérmbaruesi gjyqésor shtetéror ndérron jet& apo kur merr formé t& preré vendimi gjyqésor pér
deklarimin e vdekjes s& tij;

b) pérmbaruesi gjyqésor shtetéror humbet shtetésiné shqiptare apo merr formé t€ preré vendimi i
gjykatés pér kufizimin apo heqjen e zot&sis& pér t& vepruar;

c) plotésohet mosha pér pensionin e ploté t& pleqérisé;

¢) konstatohet pavlefshméria e aktit t& emé&rimit;

d) dénohet me vendim t&€ formé&s s& preré pér kryerjen e nj& vepre penale.

2. Prfundimi i marrédhénies né shérbimin p&rmbarimor shtetéror, p&r shkak té ligjit, konstatohet
5 dité nga ndodhja apo njohja e tij nga kryetari i zyrés p&rmbarimore.
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Neni 91
Largimi nga funksioni i pérmbaruesit gjyqésor shtetéror

1. Pérmbaruesi gjyq&sor shtetéror largohet nga detyra né rastet kur:

a) ka marré masén disiplinore t€ largimit nga detyra sipas kétij ligji;

b) pér shkak té& refuzimit t& pajustifikuar pér t& pranuar transferimin e pérhershém, sipas kétij ligji;

¢) gjendet né njé situaté t& konfliktit t& vazhduesh&m té& interesit, t€ deklaruar nga veté ai dhe nése
transferimi n& nj& pozicion tjetér nuk do té ménjanonte gjendjen e konfliktit & interesit;

¢) jep doréhegjen nga detyra;

d) deklarohet i paafiZ pér pun& nga komisioni kompetent mjekésor sipas ligjit;

dh) pas dy vlerésimeve t& njépasnjéshme “I pamjaftuesh&ém” & rezultateve n€ puné;

e) né ¢do rast tjetér qé parashikohet nga ligji.

2. Largimi nga detyra, me pé&rjashtim té rastit t& parashikuar né shkronjén “a” t& piké&s 1 t& kétij
neni, konstatohet me urdhér t& ministrit brenda 10 dit&ve nga njohja e shkakut t& largimit.

KREU XIV
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 92
Dispozita kalimtare

1. Procedurat e nisura ose né& proces né ditén e hyrjes né fuqi t&€ kétij ligji pérfundojng sipas
dispozitave té zbatueshme pérpara hyrjes n€ fuqi t&€ kétij ligji.

2. Ndaj pérmbaruesve gjyqésoré shtetéroré, q& né ditén e hyrjes n&€ fuqi nuk kané pérfunduar
periudhén e provés, procedura pér emérimin pérfundimtar t& tyre n& detyré pérfundon sipas
dispozitave t& zbatueshme pé&rpara hyrjes né fuqi t& kétij ligji.

3. Pérmbaruesit gjyqésor# shtetéroré né detyré vazhdojn& t& ushtrojné funksionet e tyre né
pérputhje me parashikimet e kétij ligji.

4. Aktet nénligjore t& nxjerra né zbatim t& ligjit nr. 8730, dat& 18.1.2001, “Pér organizimin dhe
funksionimin e shérbimit t& pérmbarimit gjyqésor”, t& ndryshuar, do t& jené n& fuqi deri né nxjerrjen
e akteve nénligjore n& zbatim t& kétij ligyi, pér aq sa nuk bien né& kundérshtim me k&t ligj.

Neni 93
Aktet nénligjore

1. Ngarkohet Késhilli i Ministrave & brenda 6 muajve nga hyrja n& fuqi ¢ kétij ligji t& nxjerre
aktet nénligjore né zbatim & neneve 12, pika 5; 29, pika 2, dhe 31, pika 2, t& kétij ligji.

2. Ngarkohet ministri & brenda 6 muajve nga hyrja n& fuqi e kétij ligji t& nxjerré aktet nénligjore
né zbatim t& neneve 6, pika 2; 12, pika 4; 17, pika 5; 19, pika 4; 22, pika 3; 28, pika 4; 30, pika 2; 31,
pika 3; 32 pika 6; 35, pika 3; 36, 42, pika 3, 43, pika 6; 44, pika 6, dhe 45, pika 4, t€ kétij ligji.

3. Ngarkohet ministri dhe ministri pérgjegjés pér financat q& brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi
e kétij ligji t& nxjerrin aktet nénligjore né zbatim t& neneve 14, pika 2; 34, pika 3, dhe 35, pika 2, t&
kétij ligji.
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Neni 94
Shfuqizime

Ligji nr. 8730, daté 18.1.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit t& pérmbarimit
gjyqésor™, i ndryshuar, shfugizohet.

Neni 95
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dit& pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYETARE" -

Lindita NIKOLLA

Miratuar né datén 2.2.2023
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